
 VOLBY 2022
Strana 12- 20

 Výlet za muzikálem 
Strana 23

 Příměstské tábory
Strana 10 – 11

ZPRAVODAJ MĚSTA VYŠŠÍ BROD  ročník 33 | září 2022 (349) | náklad 1020 ks  zdarma

Vyšebrodský
zpravodaj w w w.mestov yssibro d.cz

Chytrý zpravodaj
Čtěte váš oblíbený časopis i v pohodlné elektronické 
podobě

partner  
Vyšebrodského zpravodaje

Volby do zastupitelstev 
obcí a Senátu 2022
23. a 24. září 2022



2  | 

Milí čtenáři, 
prázdniny utekly jako 
voda, pěkně divoká 
a rychlá, a máme tu 
podzim. V září nás 
všechny čekají volby 
do zastupitelstva 
města. Jsou to volby 

důležité, ovlivní naše životy nejvíc.  
Jděte volit! 

Ve vestibulu kina jsme zřídili největší 
knihobudku na světě. J Momentálně je 
tam umístěno několik stovek knih, které si 
můžete zapůjčit nebo i vzít. Pokud se Vám 
odtud nebude chtít, jsou tam připraveny 
stolky a židle. Do konce října je tam ještě 
umístěna fotovýstava Brody v Brodě 
2021. Tu musíte vidět, letos jsou tam mi-
mořádné obrázky. 

Čas od času slyšíte pozvánky právě na 
takové akce v místním rozhlase. Můžete 
tam slyšet i informace o provozních zále-
žitostech města, ale také reklamní sdělení. 
Místní rozhlas funguje jako informační 
kanál pro všechny typy informací. Priori-
tou jsou pochopitelně ,,městské věci“, ale 
pokud si subjekt řádně hlášení objedná, 
vysíláme i jeho sdělení. 

Krásné babí léto přeje� dk

VYŠEBRODSKÝ ZPRAVODAJ
– periodický tisk územního  

samosprávného celku města Vyšší Brod

Vydává Odbor kultury a cestovního ruchu  
města Vyšší Brod, IČ: 00246191,  

Registrační značka: MK ČR E 11571,  
Datum vydání 2. 9. 2022

Redakční rada: 
Jan Straka, Dita Kaiserová , Tereza Myslíková

Adresa redakce: 
Vyšebrodský zpravodaj, Míru 250, 382 73 Vyšší Brod,  

e-mail: kultura@mestovyssibrod.cz,
 tel.: 380 746 343, 724 386 266 

Tisk: INPRESS a.s. 
Distribuce: Česká pošta, s.p., 

Vydavatel není odpovědný za obsah 
a pravdivost otištěných inzerátů a vyhrazuje si právo 

nezveřejnit inzerát, který by jej poškozoval 
nebo byl 

 svým obsahem protizákonný.

Vychází 11x ročně nákladem 1020 ks. 
Foto na titulní straně: archiv OKCR 

Uzávěrka příštího vydání  
je 20. září 2022  

ve 12 hodin. 

Během letní sezóny nám byl předán větší počet různých nálezů (mobilní 
telefony, klíče, peněženky). Zatím se nám ve všech případech podařilo 

dohledat majitele a věci jim předat. 

Jedno sobotní odpoledne na služební telefon volal „malý kluk“ Alex Žižka 
s tím, že s kamarády nalezl peněženku. Peněženku strážníkům předali i s 
hotovostí přes 3.500 Kč. Za to bych chtěl klukům velmi poděkovat.  
Doufám, že nějaká sladká odměna je nemine ani od majitele. � D. Krob

Z deníku Městské policie

Dne 22 .6. jsme se setkali s dětmi z mateřské školky u přechodu pro chodce u ZŠ. Dětem jsme vy-
světlili, jak se mají při přecházení chovat. Dnes už žáci 1. třídy si přecházení v provozu také  
vyzkoušeli.

Další akce na konci školního roku ve škole byla pravidelná jízda zručnosti. 
Všichni účastníci jízdy byli odměněni dárky od BESIPu. 



 | 3

Léto u hasičů

14.8. hasiči z Königschlagu pořádali 
zábavní odpoledne nazvané Dorf 
Fest a my byli pozváni. Akci jsme si 
společně s rakouskými kolegy užili, 
stejně tak jako cestu historickým 
traktorem na místo.

16.8. jsme po domluvě s městským úřadem zalili park a přesázené stromy 
na sídlišti. Snad dvě plné cisterny aspoň trochu pomohly.

23.7. jsme oplatili návštěvu vele-
šínským hasičům a zúčastnili jsme 
se oslav jejich 145. výročí založení. 
Skvělá byla zábava i celá akce. 

30.7. jsme byli pozváni k našim sousedům do Bad Leonfeldenu, kde místní  
hasiči se studentským spolkem Sternstein uspořádali 1. ročník Ring Trophy.  
Akce byla plná zábavných soutěží a her. Už se těšíme na další ročník,  
kde budeme obhajovat první místo.

1. Kdo je současným  
ministrem školství?
a) Robert Plaga
b) Kateřina Valachová
c) Vladimír Balaš

2. Jak se dříve říkalo  
školním lavicícím? 
a) Hambálka
b) Škamna
c) Scholavia

3. Otvor ve starých  
lavicích byl na:
a) Na kalamář
b) Na lahev s pitím
c) Na kalíšek s tužkami

4. Která česká univerzita 
je nejstarší? 
a)  Masarykova Univerzita 

v Brně
b)  Univerzita Karlova 

v Praze
c)  Univerzita Palackého 

v Olomouci

5. Co znamená zkratka 
ŠVP?
a)  Školní vzdělávací  

program
b)  Školní vzájemná  

pomoc
c) Školník v práci

6. Který den se slaví  
Den učitelů?
a) 5.10
b) 28.3.
c) 14.9.

7. Ve kterém roce byla 
zavedena povinná školní 
docházka?
a) 1774
b) 1784
c) 1832

8. Jak se jmenovala první 
česká dívčí škola? 
a) Anežka 
b) Marie Terezie
c) Minerva

9. Autorem učebnice 
Orbis pictus je:
a) Jan Amos Komenský
b) Bohuslav Balbín
c) Karel Havlíček Borovský

10. Jak se jmenuje učitel 
z filmu Obecná škola?
a) Gustav Hnízdo
b) Ivan Hnízdo
c) Igor Hnízdo

11. Ve kterém roce byl 
položen základní kámen 
Základní školy ve Vyšším 
Brodě? 
a) 1935
b) 1925
c) 1895

12. Ze kterého filmu po-
chází tento citát: „No do-
volte, to je hrozné. Sedně-
te si, vždyť vy jste cynik. 
Muška jenom zlatá. Dneš-
ní mládež nemá kouska 
citu v sobě. Studenti?  
Vy nejste žádní studenti. 
Vy jste barbaři! Muška  
jenom zlatá! Tak dost!“
a) Škola, základ života
b)  Marečku, podejte  

mi pero
c)  Cesta do hlubin  

študákovy duše

13. Jak se jmenuje anketa 
o nejoblíbenějšího učitele 
ČR? 
a) Nejlepší učitel
b) Učitel roku
c) Zlatý Ámos

14. Kolik je celkem  
Základních škol v ČR? 
a) 2 522
b) 4 214
c) 3 258

15. Kolik procent z české 
populace tvoří vysoko-
školsky vzdělaní lidé? 
a) 18,7 %
b) 13,6 %
c) 24,1 %

16. Alternativní škola, 
která nepoužívá učebnice, 
nehodnotí známkováním, 
vyučuje v tzv. epochách 
a klade důraz na pracovní 
a řemeslné činnosti se 
nazývá:  
a) Montessori
b) Waldorfská
c) Daltonská

17. První Mateřská školka 
byla otevřena v Německu 
v roce:
a) 1929
b) 1840
c) 1895

Řešení: 1a, 2b, 3a, 4b, 5a, 
6b, 7a, 8c, 9a, 10c, 11a, 12a, 
13c, 14b, 15a, 16b, 17b

Školní kvíz



4  | 

Prázdninové aktivity se nesly v klidném du-
chu. Vyrobili jsme si domácí limonádu, zašli 

na zmrzlinu a vzpomínali jsme na „staré dobré 
časy“. Na konec léta a na začátek podzimu 
plánujeme výrobu mátového sirupu a pečení 
dobrot z dýní. Už se moc těšíme na společné 
podzimní tvoření. Náš čtvrtý medailonek patří 
paní Heleně Mlčochové nejstarší obyvatelce v 
DPS. Paní Helence je krásných devadesát dva 
let a v DPS žije již dvacet let. Na své léta je naše 
milá seniorka velmi aktivní. Chodí pravidelně 
na všechny aktivizační činnosti. Nikdy nezkazí 
žádnou legraci a vždy přidá ruku k dílu. Dokon-
ce chodí na lehké cvičení, které v DPS pořádá-
me. Přejeme paní Helence mnoho zdraví, štěstí 
hlavně a ať je stále tak optimistická a aktivní.
Děkujeme.  

Aktivizační činnosti v DPS

Město stále pomáhá dětem z Ukrajiny 
Aktivity s ukrajinskými dětmi stále pokračují. Společně jsme vyráběli akvária z papíru a malovali 

jsme letní motivy na dřevěná kolečka. Celé prázdninové tvoření jsme si společně moc užili. 

Klubíčko bylo otevřené i o prázdninách, ale 
z důvodu dovolené, v omezeném režimu. 

Dětičky i jejich maminky jsou velmi šikovné 
a umí se bavit. Tímto mezi nás zveme nové 
maminky s dětmi. Pojďte si užít fajn dopoled-
ne tvořením a setkáním s dalšími maminkami. 
Budeme se na vás těšit každý čtvrtek od 9.00 
do 11.00 hod. � lk

Baby klub Klubíčko

Díky integrovanému regionálnímu operač-
nímu programu, jsme mohli v rámci pro-

jektu „Zázemí sociálních služeb Vyšší Brod“ 
vybudovat novou pečovatelnu pro naše pečo-
vatelky. Nová pečovatelna se nachází v 1. patře 
Domu s pečovatelskou službou a je mnohem 
prostornější. Pečovatelky mají v rámci pečo-
vatelny k dispozici žehlírnu i prádelnu. Také 
se jim o mnoho zvětšila jejich denní místnost, 
kde mají kancelářské vybavení na administ-
rativu i koutek pro odpočinek. Z projektu jim 
byl zakoupen mimo jiné i notebook, který  
do budoucna sníží jejich administrativní zatí-
žení a dále také různé vybavení pro kvalitnější 
poskytování pečovatelské služby ve Vyšším 
Brodě a okolí. 
 Lenka Grabačová

Projekt

ZÁZEMÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VYŠŠÍ BROD
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0016865
je spolufinancován Evropskou unií.
Projekt vytvořil podmínky pro zvýšení kvality zázemí poskytovaných sociálních služeb Pečovatelské služby Vyšší Brod; vzniklo samostatné zázemí
pro práci sociální pracovnice i pracovnic v sociálních službách. 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program

Naše pečovatelky 
mají nové zázemí

Srdečně zveme všechny seniory z Vyššího Brodu na podzimní projížď ku  
parníkem Adalbert Stifter společnosti Lipnoline. 

Ve čtvrtek 15. 9. 2022 se ve 14:00 hod.  
sejdeme na parkovišti na náměstí ve Vyšším Brodě.  
Odtud pojedeme autobusem do přístaviště v Lipně nad Vltavou  
a 15:00 hod. společně vyplujeme parníkem po naší 
krásné lipenské přehradě.

Cena 150 Kč/ na osobu.  
Cena zahrnuje dopravu a lístek na parník.

Pozvánka  
na projížď ku parníkem  

Je nutná rezervace místa  
a to buď telefonicky na čísle 606 435 747 

nebo osobně na odboru sociálních věcí,  
Míru 200, Vyšší Brod.



 | 5

Jamajský sprinter Usain Bolt posunul hranice 
lidských možností, když uběhl 100 met-

rů za necelých deset sekund. Za jak dlouho 
dojdete k nejbližšímu kontejneru na tříděný 
odpad, když jeho průměrná vzdálenost je 89 
metrů? 

Ve Vyšším Brodě jsme s pokrytím a dostup-
ností sběrné sítě ve velké rezervě, např. ma-
ximální počet na sběrné místo je stanoven 
na 150 obyvatel, zatímco u nás je to jen 91 
osob a minimální množství v litrech na hla-
vu je 148 l, tak u nás je obsloužený objem 
ve sběrné síti 372 l. Dle výpočtu společnosti 
EKOKOM máme všichni super podmínky pro 
třídění a přesto nám neustále narůstá objem 
směsného komunálního odpadu; a to i když 
nám klesl počet obyvatel na stav, který byl stej-
ný naposledy před 10 lety. Rozdíl v množství 
směsného komunálního odpadu je však takřka 
dvojnásobný.

Co se to s námi děje? 
Že bychom nechtěli věřit, že třídění odpa-
du má smysl? Že tříděný odpad nemá další 
využití? Jistě bez recyklace, o níž se v odbor-
ných kruzích přednáší už léta, by to oprav-
du nemělo smysl. (Už ani v soukromých 
debatách se tomuto tématu nevyhnu…). 
V oblasti recyklace je vývoj velmi rychlý.  
Recyklovaný plast naleznete dnes již prak-
ticky všude. Navíc řada nových recyklačních 
technologií je původem z ČR – jsou to na pří-
klad pytle z recyklovaného materiálu, které 
se používají na oblíbené akci Ukliďme Česko; 

Má třídění odpadu smysl?
což je sice záslužná činnost, ale v mých očích 
málo výchovná, protože pokud si „návštěvníci“ 
přírody neuvědomí, že obaly od svačin a pití, 
které venku snědli a vypili, si má každý zase 
odnést pěkně v batohu domů a vytřídit, tak 
na to budou ti „mastňáci“ spoléhat, že to ně-
kdo uklidí a oni se budou stále vracet do „čis-
tého“. Název asi vznikl od mastnýho papíru J.
Určitě to nikoho nic nestojí, než následný úklid 
netříděného odpadu…
Pro zvýšení motivace třídit hledáme na městě 
cesty, jak motivovat. Například do domácností 
poskytnout zdarma tašky a pytle na tříděný 
odpad, navrhnout podnikatelské sféře smlou-
vy na využití kontejnerů pro tříděný odpad, 
méně dostupným lokalitám nabídnout pytlo-
vý sběr tříděného odpadu s měsíčním svozem. 
Třídění odpadu má smysl a je čistě apolitické.
Je jen na nás, jestli s tím dokážeme žít, pokud 
se budeme držet hesla: Po nás potopa... Já 
ne. 

Za náš svět D. Poláčková

Letní slavnost pro seniory
V úterý 19.7. 2022 proběhl druhý ročník „Let-

ní slavnosti“. Venkovní posezení s hudbou 
bylo určeno pro všechny seniory z Vyššího Bro-
du. K tanci a poslechu zahrál Vladimír Walda 
Nerušil „Vzpomínky na Waldemara Matušku“, 
kterému velmi děkujeme za krásně strávené 
odpoledne. Seniorům také představili svoji 
práci policejní psovod pan Dorotovič a civilní 
psovodka paní Harančáková, která předvedla 

umění svého pracovního psa trénovaného pro 
sport. Váženými hosty byl pan starosta a mís-
tostarosta města. Celá akce se nesla v příjemné 
atmosféře. Senioři tak měli možnost se pobavit 
a užít si hezký den. Příští rok se na vás budeme 
opět těšit. Přejeme krásné babí léto. 

 Odbor sociálních věcí  
 a Pečovatelská služba Vyšší Brod

Vyhlášení vítězů  
soutěže  
Okno roku 2022 
Jak jsme již avizovali ve zpravodaji v jar-

ních měsících, je opět vyhlášena naše 
tradiční zahradnická soutěž Okno- Okno 
roku 2022. V současné době finišuje práce 
členů hodnotitelské komise na vyhodno-
cení.
V průběhu od června do srpna jsme 
s očekáváním kvetoucí krásy od tradič-
ních pěstitelů a  překvapení  od nováčků  
hledali nejkrásnější okna, balkony, zahra-
dy  a provozovny.

V době, kdy tento článek píši, a mezi tím, 
než článek obdržíte, jsme vůbec neměli 
jasno, kdo bude vítěz.

Či-li o letošních absolutních vítězích té-
to naší skromné, ale ojedinělé soutě-
že se můžete dozvědět, když navštíví-
te slavnostní předávání cen ve čtvrtek 
22. 9. 2022 v 16 hodin v prostorách  
historické radnice v Městském parku 
na Náměstí. 

Za hodnotitelskou  komisi
Dagmar Poláčková



6  | 

Vážení spoluobčané,
děkuji Vám všem, kteří jste si udělali v prázdninové době čas a podělili se se mnou se svými zkušenostmi a vzpomínkami 
na nelehkou covidovou dobu v letech 2020 – 2021. Na prahu nového školního roku přeji Vám, kteří naše děti a vnoučata nejen 
vzděláváte, ale vedete je k lásce ke sportu, umění, přírodě a naší společné minulosti, hodně zdaru, pohody a hlavně zdraví.

Vychováváte generaci, které jistě nebude lhostejný osud naší planety. Ještě jednou dík a těším se na další spolupráci! 
Hanka Erhartová

Informace  
z úřadu

Základní informace k volbám.
Ve dnech 23. a 24. září se budou konat volby 
do zastupitelstva města Vyšší Brod a společ-
ně s nimi i volby do 1/3 Senátu Parlamentu 
České republiky. Případné druhé kolo voleb 
do Senátu se pak uskuteční ve dnech 30. září 
a 1.  října. Volební místnosti budou otevře-
ny v pátek od 14:00 do 22:00 hod. a v sobotu 
do 8:00 do 14:00 hod.

Máme stanoveny 2 volební okrsky. Okrsek č.  1 
na adrese čp. 250 budova městského úřadu, 
ale prosím nezapomeňte, že se jedná o míst-
nost v Klubu pod kinem. Okrsek č. 2 v budově 
čp. 58 – základní škola.

Hlasovací lístky Vám budou doručeny pro-
střednictvím České pošty v jedné doručovací 
obálce společně jak pro volby do zastupitel-
stva, tak pro volby do Senátu. Následně obdr-
žíte ve volební místnosti dvě barvou odlišné 
úřední obálky. Do obálky šedé barvy budete 
vkládát hlasovací lístek pro volby do zastupi-
telstva a do žluté obálky hlasovací lístek pro 
Senát.  

Hlasování mimo volební místnost z místa Va-
šeho trvalého bydliště je možné ze závažných 
důvodů, zejména zdravotních. Můžete o to 
dopředu požádat městský úřad, např. telefo-
nicky na číslo 380 746 537 anebo v době voleb 
telefonicky na okrsek, do kterého jako volič 
patříte; 1. okrsek na číslo 727 954 915 a 2. okr-
sek na číslo 724 386 266.

Hlasování na voličský průkaz není ve volbách 
do zastupitelstva možný, takže např. hlasovat 
v nemocnici nebo v domě důchodců nelze.

Naopak hlasovat na voličský průkaz je možné 
ve volbách do Senátu. O voličský průkaz mů-
žete požádat na městském úřadě Vyšší Brod 
osobně nejpozději do 21. září do 16:00 hod. 
a písemně tak, aby žádost byla doručena nej-
později do 16. září do 16:00 hod. 

Vladimíra Račáková,
 tajemnice MěÚ

Ve svém článku v propagačním materiálu Sdružení nezávislých kandidátů Perspektiva a Vize 
Ing.  Jarošová píše o  tom, že cituji „byla jsem nemile překvapená, v  kolika případech jsem  

se setkala se špatným příkladem v rámci jednání zastupitelstva. Ve dvou případech např. nebyla vede-
ním města vyslyšená přání více než pěti set spoluobčanů podepsaných v peticích týkajících se bytové-
ho domu a knihovny.“ /doslovná citace/

1.  Petice pro zachování knihovny
Při posuzování této petice RM důsledně zvažovala všechny alternativy a konstatovala, že vytvo-
řením kombinovaného místa knihovník – pracovník informačního centra nedojde k omezení čin-
nosti knihovny, tj. činnost knihovny bude fungovat v plném rozsahu a knihovna bude pořádat 
kulturní, společenské i vzdělávací akce. Každý z občanů, který sleduje činnost knihovny, jistě uzná, 
že se práce knihovny rozhodně nezhoršila a že opak je pravdou. Knihovnice se aktivně zúčastňuje 
i na akcích, které pořádá Odbor kultury, nebo akce pořádají společně. Pro příklad uvedu jenom 
příměstské tábory, které byly kladně hodnoceny dětmi, které se jich zúčastnily a také jejich rodiči. 
Za první pololetí roku 2022 připravila paní knihovnice samostatně více než 40 kulturních a vzdě-
lávacích akcí.

Bohužel k druhé části petice jsme se zavázat nemohli, protože paní Ouředníková nepřijala nabíd-
ku města pokračovat v práci knihovnice v rámci nového pracovního místa.

Nicméně strašení lidí, že jestli nepodepíšou petici, bude to znamenat konec knihovny a zhoršení 
kultury ve Vyšším Brodě, se ukázalo jako nepravdivé.

2. Petice za  zachování revitalizované parkové klidové zóny v  ulici Pohraniční stráže  
ve Vyšším Brodě na pozemcích p.č. 20/1,20/27, 20/44, 25/4
Plocha, kde vznikl nový bytový dům, je a byla v Územním plánu města určená k zastavění již řadu 
let, a to i před rokem 2006, kdy jsem byl zvolen poprvé starostou města. Ani při posledním vydání 
nového územního plánu nikdo nepodal námitku, nebo připomínku, že tato lokalita je pro stav-
bu bytového domu nevhodná. Pověřeným zastupitelem při tvorbě nového územního plánu byl 
p. Robert Ouředník.

Bytový dům bude během krátké doby sloužit našim občanům, kteří mají o bydlení v domě veliký 
zájem a opět se nepotvrdilo tvrzení Ing. Jarošové o zmaření předešlé investice, která řešila revitali-
zaci toku a přilehlých ploch. A pokud by plocha pro výstavbu nebyla dostačující, jak uvádí v petici, 
určitě by nebylo vydáno územní ani stavební povolení. Stromy, které musely výstavbě ustoupit, 
byly přemístěny do jiné lokality, a naopak byly vvysazeny ještě stromy nové. Samotného toku se 
výstavba vůbec nedotkla.

Řada občanů, kteří petici podepsali na základě ne zcela pravdivých argumentů, teď žádá město 
o přidělení bytu v tomto objektu.

Co říci závěrem? Podávání peticí patří mezi dobré nástroje, ale podepisující nesmí být při jejich po-
depisování uváděni v omyl, což se v obou výše uvedených případech stalo. Vážím si názorů našich 
občanů, zároveň ale považuji za nesmyslné do našich zcela místních záležitosti zatahovat občany 
jiných obcí, kterým byly petice také dávány k podpisu. 
 Milan Zálešák

Taky mám rád město, 
ve kterém žiju



 | 7

V posledních měsících se ve Vyšším Brodě 
finalizovalo hned několik velmi význam-
ných staveb. Pracovalo se na komunikacích, 
rozšíření bytového fondu, obnově kultur-
ních památek nebo na rozšíření kapacity 
mateřské školky. Ve všech případech se jed-
ná o velké a složité projekty, které začaly již 
v průběhu loňského roku a překlenuly se  
až do toho letošního. 
 
Před dokončením je stavba nového bytové-
ho domu, práce se již před časem přesunuly 
do interiéru. V plném nasazení jsou nyní elek-
trikáři, obkladači a podlaháři. Stavba jde dle 
plánu a v říjnu letošního roku bude hotovo.

Společně s Jihočeským krajem se nám letos 
povedlo dotáhnout dvě velmi důležité do-
pravní stavby. Nejprve během jara průtah Stu-
dánkami, kde město řešilo především zvýšení 
bezpečnosti výstavbou chodníku a veřejného 
osvětlení. Druhá stavba – průtah pod klášte-
rem má pro město také velký význam. Byl vyře-
šen nevyhovující stav chodníku podél vytížené 
komunikace. Na konci srpna dodělává firma 
požadavky odboru dopravy a Policie, které 
byly nad rámec projektové dokumentace.  
Pod klášterem tak máme bezpečný chodník 
a moderní veřejné osvětlení.

Velmi významnou akcí je přístavba mateřské 
školky, rozšíří se tím reálně, po letech pouhých 
diskuzí, kapacita předškolního vzdělávání. Děti 
ji začnou využívat od září.

V srpnu finalizovala také oprava jedné z kul-
turních památek, hřbitovní zdi. Provedly se 
nejdůležitější a složité opravy s ohledem 
na  její statické zajištění. V dalším období je 
nutné s opravou pokračovat. 

Jan Straka
místostarosta 

Zprávy z rady – realizované stavby



8  | 

I letos se nám podařilo získat finanční prostředky od Minister-
stva vnitra ČR na integraci cizinců, ze kterých jsme uspořádali 

druhý ročník tábora pro české a vietnamské děti. Hlavní myš-
lenkou tábora, který se uskutečnil od 21. do 27. srpna na tábo-
rové základně v Zátoni, bylo zlepšit vietnamské děti v češtině 
a představit jim české tradice. Tábora se zúčastnilo celkem 25 
dětí a programu se chopilo Centrum pro pomoc dětem a mlá-
deži (CPDM) z Českého Krumlova, jemuž touto cestou děkuje-
me za skvělou organizaci a náplň.

Denní program tábora byl následující, děti měly v 7:30 budíček, 
následovala rozcvička a do 9:00 byla snídaně. Dopolednímu 
programu dominovala výuka češtiny hravou formou. Odpole-
dní program zaplňovaly různé sportovní, výletové a poznávací 
aktivity. Odpolední program zaplňovaly různé sportovní, po-
znávací a kulinářské aktivity: výlet na raftech, chůze po slackli-
ne, workshop o bezpečném chování v online světě, workshop 
první pomoci nebo smažení české cmundy. V neposlední řadě 
se děti seznámily s tradicí masopustního veselí. Chataři v okolí 
Zátoně mohli tak již letos podruhé obdivovat masopustní mas-
ky a průvod, a to netradičně v srpnu. Po odpoledních si děti 
mohly zahrát deskové hry nebo dohrát turnaj v ping-pongu 
či v pétanque. Pokud to dovolilo počasí večer se ještě zpívalo 
a hrálo na kytaru u táboráku. Večerka nastala tradičně v 22:00. 
Některé děti po dni plném aktivit šly spát ještě dřív, jiné sko-
tačily dále a musel je do postele nahnat táborový vedoucí 
a lektoři.

Věříme, že jsme dětem zpestřili letní program a usnadnili jim 
nástup do školního roku. Ohlasy dětí a shrnutí tábora bude 
k zhlédnutí ve Vyšebrodském videozpravodaji. Ještě jednou 
velký dík patří CPDM, konkrétně Janu Čermákovi, dále půjčov-
ně lodí Petra Putzera - Raftting Vltava za odvoz dětí. A všem 
ostatním, kteří se do chodu tábora zapojili. 

Všem dětem, rodičům a pedagogům přejeme hladký vstup 
do nového školního roku, 

Jan Krotký & Jan Straka

Česko-vietnamský tábor „Hrátky s češtinou II.“

Komu dávají za vinu Víťa Syrovátka a Zde-
něk Mikeš, že u nás nehrají muži ani tu 

nejnižší fotbalovou soutěž? Skutečně si může 
někdo myslet, že za to, že se tým mužů něko-
likrát nesešel na zápas, a proto bylo Dynamo 
ze soutěže vyloučeno, může stav fotbalo-
vých kabin?  Je to výsledek dlouholetého 
vedení předsedy klubu. Od doby, kdy se ujal 
funkce předsedy, šlo to s vyšebrodským fot-
balem s kopce.  Tím, že mezi nás zatahoval 
místní politiku, kolektiv rozhádal. Na návrhy, 
jak dosahovat lepších výsledků, jako např. 
na podporu trenéra při dodržování tréninků, 
zlepšení stavu hřiště, příspěvek pro dojíždějí-
cí hráče apod. nereagoval. Proto někteří hráči 
přešli hrát do jiných klubů, ale stav zázemí 
nebyl rozhodně důvodem jejich odchodu. 
Pan předseda po odchodu kmenových hráčů 
jako náhradu posbíral po okolí staré vyslou-
žilce, kteří nakonec přestali na zápasy jezdit.

My a naši vrstevníci jsme byli u toho, když se 
naposled v Brodě vybojoval postup do kraj-
ské soutěže. Stejně tak se to před lety po-
vedlo našim otcům. Proč se to povedlo? Byli 
jsme pro fotbal zapálení, dělali jsme ho s pl-
ným nasazením, šlo nám všem o fotbal, a ne 
o politické a zákulisní hry. Táhli jsme za jeden 
provaz a na vyšebrodský fotbal jsme byli hrdí 
a vážili jsme si našich fanoušků.  Ze stejných 
důvodů jsou v současné době úspěšné na-
še stolní tenistky, které se také nemohou 
zázemím a finančními možnostmi vyrovnat 
ostatním prvoligovým klubům, ale přesto 
nad nimi vyhrávají.

Nesmíme ale zapomínat, že fotbal v Brodě 
nejsou jenom dospělí muži, ale že se u nás 
stále hraje žákovský fotbal. A to je zásluha 
mimo jiné i Honzy Straky, který už mnoho 
let trénuje naše žáky.  O tom už se autoři 

kritického článku nezmiňují. Proč ta spousta 
mladých, zkušených a schopných lidí, které 
oni znají, se už dávno nezapojila do vedení 
sportovních oddílů a kroužků? Na co asi če-
kají, že by jenom na politické funkce?

Vyšebrodský fotbal jsme my členové Dy-
nama nechali spadnout až na samé dno, 
protože se nenašel mezi námi člověk, který 
by včas převzal funkci předsedy a nedopus-
til jeho úplný propad.  Nakonec ale jedna 
pozitivní zpráva, z fotbalového dna vede už 
jenom jediná cesta, cesta vzhůru.  Přejme si, 
my všichni, kterým na vyšebrodském fotbale 
skutečně záleží, aby se to novému vedení 
Dynama povedlo. 

Tomáš Račák, 
Petr Prochaska, 
Tomáš Gondek

Pravda o vyšebrodském fotbale



 | 9

Botox má u nás již svou pevnou fanouš-
kovskou základnu, což se projevilo i v den 

koncertu. Pánové z No Name nezklamali a za-
zpívali největší hity, Igor Timko se stal na 90 
minut okouzlujícím a vtipným společníkem. 
Jeho interakce s publikem je úžasná. Proto mu 
právem přilétlo několik kousků prádla od dam 
z kotle. J
Bohužel počasí se nevydařilo tak, jak bychom 
si na takový koncert přáli, ale nakonec přesta-
lo těsně před prvními zahranými tóny pršet. 
Podle úsměvů na tvářích, tanců a společného 
zpívání, soudím, že se koncert hostům líbil 
a odcházeli dobře naladěni. 

Ráda bych poděkovala partnerům, kteří se 
spolu s Městem Vyšší Brod podíleli na fi-
nancování kulturního léta a jsou to: firma  
MAGNUS packaging, k.s. a JIHOSTROJ a.s., 
Jihočeský kraj. . 
   
Po několik dalších podvečerů jsme hostili 
v klášterní zahradě Jihočeskou filharmonii, 
která se představila sérií koncertů ,,Jihočeská 
Intermezza .̈ Na každý večer měli pozvané-
ho zajímavého hosta. Dan Bárta předvedl 

svůj nezaměnitelný hlas s vynikající techni-
kou zpěvu v jazzové produkci, která nás, jeho 
fanoušky, naprosto uchvátila. 

Nezmaři se předvedli v úplně jiném světle, 
než je běžně známe. S filharmonií za zády 
to byl folkový nářez, který klášterní zahrada 
dosud nezažila. Ondra Ruml ukázal, jak mu 
skvěle sedí Ježkova hudba, byl okouzlující, 
vtipný, zábavný. 

Poslední koncert patřil Markétě Irglové a je-
jí kapele, která zahrála s kvintetem JF a byl 
to opravdu zážitek. V pauzách mezi písněmi 
jsme se smáli jejímu černému humoru, u písní 
bychom někdy i plakali, jak byly nabité emo-
cemi. 

Všichni, kteří jste jakýkoli z koncertů navštívili, 
jste podpořili kulturu, která se po covidu zve-
dá zase na nohy. Pomalu, ale jistě. A za to Vám 
patří velké díky! 

Podporujme kulturní projekty napříč žánry 
a všude kolem nás, stále dál. Tyto zážitky obo-
hacují duši a přinášejí radost.  dk 

Kulturní léto 2022 odstartovaly 
kapely Botox a No Name

Foto: Michaela Dvořáková, Lukáš Kus



10  | 

Příměstské tábory ve Vyšším Brodě
I v letošním roce jsme se rozhodly uspořádat 

příměstské tábory, a to na naléhání mnoha 
rodičů, jejichž děti se táborů zúčastnily loni. 
Musím přiznat, že jsme si přípravy užívaly 
a moc se těšily. První tábor se věnoval tématu 
Harry Potter a studium v Bradavické škole čar 
a kouzel. Jistě jste zahlédli během onoho týd-
ne alespoň jednoho čaroděje nebo čarodějku. 
Studenti (včetně profesorek) Bradavic chodili 
celý týden na všechny aktivity v předepsaném 
úboru a tím byl kouzelnický plášť a klobouk, 
vše doplněno – jak jinak – kouzelnickou hůl-
kou. Je pravdou, že několikrát jsme zastavili 
dopravu a někteří z řidičů nevěřícně kroutili 
hlavami. J Když jsme například jeli do Grin-
gottovo banky (rozuměj do grafitového do-
lu do Českého Krumlova) běžným linkovým 
autobusem, někteří z mudlů (nekouzelníci) 
se podivovali nad naší skupinou. A ve chvíli, 
kdy za námi nastoupila zlá a podlá kouzel-
nice Bellatrix Lestrangeová, která na nás za-
čala sesílat kouzla….. Někteří se smáli, jiní se 
divili, ale stejně se nakonec skvěle pobavili. 
Co všechno malí kouzelníci dokázali? Našli 
všechny viteály, s profesorem botaniky zasa-
dili mandragory, zahráli si famrpál, kde měli 
dokonce živou zlatonku, uvařili lektvary, starali 
se o fantastická zvířata, vyrobili si s Hagridem 
létající koště značky Nimbus 2022 a pochopi-
telně kouzelnickou hůlku. Také se vyřádili s vr-
bou mlátičkou, jedli různé kouzelné pokrmy 
a ve finále se utkali se zlými Smrtijedy a bojo-
vali s Mozkomory. Svůj boj vyhráli, a tak dobro 
zvítězilo nad zlem a studenti pak mohli oslavit 
konec bitvy bezva máslovým ležákem. Ze srd-
ce děkujeme všem, kteří se s námi do tohoto 
speciálního programu pustili. Zejména jsou 
to pracovníci městského úřadu, kteří se zapo-
jovali jako skutečné postavy (Smrtijedi, profe-
soři, inspektorky ministerstva kouzel, ministr 
čar a kouzel, kouzelní strážci, Hagrid a další). 
Dále děkujeme dalším nekouzelníkům z řad 
občanů, kteří ztvárnili Mozkomory a Smrtijedy. 
U Hastrmanky nás nakrmili jídly jako byl Trollí 
zub nebo Mrštná baziliščí pochoutka. Pacho 
Grill dodal bagetu s dračím masem a v Cafe 
stodola vyrobili máslový ležák. 

Druhý příměstský tábor se nesl v úplně jiném 
duchu. Vydali jsme se totiž na cestu kolem svě-
ta. Naší ambicí nebylo s dětmi projet halabala 
celý svět, ale věnovat se jen vybraným zemím 
a to pořádně. V pondělí ráno jsme odstartova-
li s Higher Brod Airlines. Letuška jmenované 
letecké dopravní společnosti vysvětlila cestu-
jícím bezpečnostní pokyny, ukázala, jak v pří-
padě nouze použít kyslíkovou masku, předsta-
vila piloty apod. Díky letištní policii proběhla 
i kontrola, při které byli zajištěni 2 pašeráci 
zakázaného zboží. 
První den jsme doletěli do Japonska, kde se 
děti naučily rolovat a jíst hůlkami sushi, vyrobi-
ly si vějíř a katanu, staly se bojovníky v národ-
ním sportu SUMO, dozvěděly se o zvycích v té-
to zemi a také poznaly, kdo jsou a jak žijí gejši. 
Další den nás čekala Italie, tam jsme cestovali 
autem. A tady byly špagety, pizza, benátský 
karneval, fotbal, šikmá věž v Pise a Seňori-
ta Francesca, která za našimi mozzarelkami 
a bambíňaty přijela až z daleké Neapole. A ne-
chybělo ani pravé italské gellato. 

A další den byl den D. Odcestovali jsme 
do Řecka a zúčastnili se Olympijských her. Nej-
dříve jsme si vyrobili vlajky jednotlivých týmů 
a společně pak velkou olympijskou vlajku. 
Po příchodu na stadion k nám promluvil před-
stavitel prvních Olympijských her v historii, 
pak nás přivítal zakladatel novodobých her ba-
ron Pierre de Coubertin a sportovní klání moh-
la začít. Děti soutěžily v mnoha disciplínách: 
lukostřelba, hod medicimbalem a granátem 
do dálky, běh na krátkou trať, štafetový běh, 
vrátily se k sumo…. Nechyběla ani antidopin-
gová kontrola. Není třeba vyhrát, ale zúčastnit 
se! Tady ale všichni sportovci vyhráli a odnesli 
si zlaté medaile! 
Čtvrtý den patřil Tichomoří, domorodým kme-
nům, plavení se po moři…jeli jsme na katama-
ránech, havajské tanečnice nás ověnčili kvě-
tinovými věnci, zapletli copánky, potetovali 
těla hennou. 
Poslední den jsme byli v Egyptě, kde to bylo 
moc zajímavé, protože jsme museli bojovat 
se zlými mumiemi a strážci pyramid, hledat 



 | 11

tajuplné vzkazy a před tím se naučit hierogly-
fy a nakonec jsme byli nuceni několik z nás 
balzamovat a mumifikovat. Bohužel se nám 
to nepodařilo dokonale, neboť naši kamarádi 
jako mumie vstali a běhali nám po klubovně. J�
Odpoledne patřilo velkému večírku, kde jsme 
si zatančili, zazpívali, zařádili, snědli obrovskou 
hromadu dobrot, rozdali si krásné dárky a na-
konec se museli rozloučit. 

Moc děkuji svým kolegyním Kláře Nohavové 
a Tereze Myslíkové, které se do příprav táborů 
ponořily opravdu hluboce! A také lektorkám 
Aniččce Kubincové a Walli Mayerové, které se 
 s chutí a radostí pustily do práce s dětmi. 

Všechno, co jsme na obou táborech bylo 
krásné, veselé a zábavné! Děkujeme dětem,  
že s námi tyto výlety do říše her, zábavy, fan-
tazie a bláznivých nápadů podnikly, rodiče, že 
to vydrželi a těšíme se už dnes na příští léto,  
kdy to zase rozjedeme!  dk



12  | 

Volby do zastupitelstev 
obcí a Senátu 2022
23. a 24. září 2022
Volební okrsek č. 1 
budova MěÚ Vyšší Brod, Míru 250 

Pro voliče bydlící v ulicích: 
Míru, Zahradní, S. Května, Rybářská, Poschoďová,  
Česká, K Vltavě, Slunečná, Kaplická, Lesní, Klášter,  
Za klášterem, Na kozinci, Elektrárna 

Pro voliče bydlící v místních částech: 
Hrudkov, Lachovice, Dolní Jílovice, Kyselov,  
Lomský Dvůr, Lopatné

Volební okrsek č. 2 
nový pavilon ZŠ Vyšší Brod / 
vchod z Martínkovské ulice 

Pro voliče bydlící v ulicích: 
Studánecká, Martínkovská, Na Stráni, Náměstí, 
Pohraniční Stráže, Na Vyhlídce, Lidická, Dřevařská 

Pro voliče bydlící v místních částech: 
Těchoráz, Studánky, Horní Drkolná, Herbertov



Nasloucháme každému hlasu!

Sdružení nezávislých kandidátek
vylosované č. 1

Vážení spoluobčané,
do voleb do zastupitelstva města Vyšší Brod konaných ve dnech 23. a 24. 9. 2022 opět vstupujeme jako ryze
„dámská“ kandidátka. Po čtyřech letech se znovu ucházíme o Vaši přízeň, neboť jsme přesvědčené, že je
třeba provést změnu a přesně definovat vizi budoucího rozvoje našeho města.

V posledním volebním období jsme zodpovědně působily v rámci zastupitelstva. Snažily jsme se
vzdělávat, pečlivě se připravovat na jednání zastupitelstva, vznášet své návrhy na změny a vést dialog. Byla
a je pro nás důležitá i podpora Vás voličů, kterou jste nám vyjádřili svými hlasy, za které jsme v posledním
období získaly dva mandáty.

Po dobu naší činnosti v zastupitelstvu jsme byly, co se týká vedení obce svědky určité krátkozrakosti,
nepromyšlenosti mnoha akcí, ale také nedostatečné informovanosti nejen nás zastupitelů, ale i vás občanů,
a to zejména před vlastními realizacemi projektů. Touto dobou se čím dál více potvrzovala zásadní věc. Naše
snaha vést dialog, ptát se a společně nalézat konstruktivní řešení daných problémů ztroskotávala na faktu, že
jsme pro vedení obce nebyly rovnocennými partnery. Chceme-li provést změny, o kterých jsme přesvědčeny,
že jsou nutné, musíme usilovat o více mandátů a o posty nejvyšší.

Pokud jste přesvědčeni, že naše město potřebuje změnu ve vedení obce, podpořte nás svým voličským
hlasem v nadcházejících komunálních volbách.

Usilujeme o změnu vedení obce, které dle nás musí:
VEŘEJNĚ deklarovat své záměry a kroky a předem s nimi seznámit své občany
INTELIGENTNĚ plánovat své investice
ZODPOVĚDNĚ přistupovat k realizaci projektů
EFEKTIVNĚ vynakládat veřejné prostředky

PROGRAM KANDIDÁTKY
V našem programu můžeme naslibovat mnoho věcí.
Jejich realizace se bude odvíjet od prostoru, resp.
finančních prostředků, které budeme mít v rámci vedení
města k dispozici. Ze všech našich cílů se plánujeme
primárně soustředit na následující:
• Zveřejňovat záměry a projekty obce včetně diskuze

o nich PŘED jejich realizací a respektovat názory
občanů při jejich realizaci.

• Vytvořit plán nutných investic, určení priorit (např. při
opravách vodovodu, kanalizace, budování dešťové
kanalizace, opravy chodníků, cest atd.) a jejich
následná realizace (stop několikrát odloženým
projektům viz rekonstrukce Zahradní ulice nebo
propadlé stavební povolení na půdní vestavbu
v Domě s pečovatelskou službou).

• Podporovat projekty, které snižují výdaje obce.
• Např. technologie snižující energetickou nároč-

nost objektů spravovaných obcí.
• Vytvořit adekvátní prostory pro podporu a rozvoj Zá-

kladní umělecké školy
• Realizace již zpracované studie na přesun ze stá-

vajících prostor do prostor bývalé základní školy
čp. 194.

• Revitalizovat kulturní sál.
• Zatraktivnit centrum města a veřejný prostor.
• Řešit způsob využití lokality bývalé léčebny na Hrud-

kově.
• Zajistit provoz gynekologické ordinace.
• Podpořit výstavbu rodinných domů.
• Podpořit rozvoj přilehlých osad ve správním území

města.
• Podpořit aktivity školy i místních zájmových spolků.

1. Romana Ouředníková, 48 let,
knihovnice, Vyšší Brod

2. Ing. Lucie Jarošová, 45 let,
veterinární asistentka, Vyšší Brod

3. Pavlína Čížková, 54 let,
průvodce Poštovního muzea, Vyšší Brod

4. Nikola Mikešová, 37 let,
obchodní asistentka, Vyšší Brod

5. PaedDr. Blanka Mikulová, 61 let,
učitelka, Vyšší Brod

6. Marie Herčíková, 66 let, zdravotní
sestra a učitelka v důchodu, Vyšší Brod

7. Klára Syrovátková, 19 let,
studentka, Vyšší Brod

8. Ing. Bc. Michaela Urbancová, 57 let,
odborný krajský metodik, Hrudkov

9. Zdenka Furišová, 60 let,
OSVČ, Dolní Jílovice

10. Nikola Grofková, 44 let,
kadeřnice, Vyšší Brod

11. Růžena Loudová, 42 let,
mzdová účetní, Vyšší Brod

12. Růžena Sýkorová, 72 let,
důchodkyně, Vyšší Brod

13. Ing. Jiřina Vosecká, 40 let,
účetní v soukromém sektoru, Studánky

14. Jana Kocmichová, 50 let,
podnikající v gastronomii, Lachovice

15. Jiřina Maurerová, 50 let,
soukromý zemědělec, Studánky



Kandidátní listina 
Kandidáti:
1. Bc. Jan Straka, 36 let, místostarosta, Vyšší Brod
2. Ing. Milan Zálešák, 66 let, starosta, Vyšší Brod
3. Heike Voráčková, 51 let, účetní, Vyšší Brod
4. Hana Erhartová, 66 let, účetní, Vyšší Brod
5.  Ing. Martin Koršala, 32 let, stavební technik – projektant,  

Vyšší Brod
6. Zdeněk Vidlák, 50 let, statní zaměstnanec, Vyšší Brod
7. Otomar Novotný, 54 let, stavební technik, Hrudkov
8. Dalibor Velfl, 50 let, vedoucí údržby, Vyšší Brod
9.  Mgr. et Mgr. Jan Krotký, 28 let, vědecký pracovník,  

Vyšší Brod
10. Karel Troják, 56 let, pracovník v cestovním ruchu, Herbertov
11.  Martina Sýkorová, 35 let, pracovnice pečovatelské služby, 

Vyšší Brod
12. Jiří Račák, 26 let, řidič kamionu, Vyšší Brod
13. Richard Hurda, 44 let, řidič, Vyšší Brod
14. Ing. Josef Špaček, 64 let, důchodce, Hrudkov
15. Mag.phil Jiří Franc, 48 let, podnikatel, Vyšší Brod

14  | 

Vážení spoluobčané,
jako Občané pro Vyšší Brod se ucházíme o vaše hlasy i letos, tento-
krát s podporou Starostů. To znamená, že do voleb jdeme společně 
s kandidátkou, kterou do minulých vedl starosta Ing. Milan Zálešák. 
Připojily se k nám i nové tváře. Protože za sebou máme dobrou čtyř-
letou spolupráci, postupujeme společně od samotného začátku a jas-
ně tak dáváme najevo, že chceme pokračovat v nastaveném směru. 
Pokud vás oslovíme a získáme vaši podporu, jsem připraven převzít 
tu nejvyšší odpovědnost, protože jsem získal další dobré zkušenosti  
a je na co navázat. 

Váš
Jan Straka

Sdružení nezávislých kandidátů  
a politického hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

„Máme klíč k dobrému životu  
ve Vyšším Brodě“

Dostupné bydlení | Zapojování občanů 
do rozhodování | Příjemné prostředí 

pro život | Stabilita | Rozvoj

Slíbili jsme rozšiřování a moderni-
zaci a máme výsledky:
• Dostavujeme nový bytový dům
• Rekonstruovali jsme předané byty
•  Zateplili jsme bytové domy č.p. 

275, 263 a 315
•  Připravili jsme vestavbu výtahů 

do panelových domů (u prvního 
začala realizace)

•  Vyměnili jsme problematické čás-
ti tepelných rozvodů pro bytové 
domy

•  Modernizovali jsme centrální 
kotelnu a předávací stanice v do-
mech

•  Zadali jsme obnovu LTO v kotelně 
(zajištění bezpečného a levnější-
ho zdroje tepla oproti plynu)

Co chceme prosadit:
•  Pozemky pro stavbu rodinných 

domů
•  Nové byty (nový dům, vestavby 

do stávajících budov města)
•  Do konce roku 2022 zrealizujeme 

obnovu LTO v kotelně města 
•  Postupně doplníme výtahy  

do všech panelových domů

Bydlení

Slíbili jsme a prosadili nebo zavedli:
•  Zavedli jsme participativní rozpo-

čet Vyšák společně
•  Řešili jsme s občany významné 

projekty dopředu za účelem ná-
vrhů (např. revitalizace sídliště, 
Zahradní ulice)

•  Pravidelná setkání s občany  
„Na kávu s vedením města“

•  Širší informování o dokončených 
projektech – dny otevřených dve-
ří, setkání nad projekty

•  Zveřejňování uzavřených smluv 
města nad 50 tis. Kč (zcela dobro-
volné, neukládá to zákon)

•  Zveřejňování hlasování zastupite-
lů a radních jmenovitě

•  Smart Komunikace – mobilní roz-
hlas (infoSMS, e-maily a aplikace)

•  Instalace elektronického infokios-
ku u infocentra

•  Vstup do Národní sítě zdravých 
měst (podpora participace, pláno-
vání, předávání dobré praxe) 

Co chceme v dalším období:
•  Pokračování participativního roz-

počtu
•  Rozšíření participativního rozpoč-

tu i do základní školy
•  Pravidelná fóra Zdravého města 

(občané předávají návrhy a názo-
ry na rozvoj města, má konkrétní 
výstupy k řešení, vedeno odborní-
ky)

•  Nadále řešit významné projekty 
dopředu s občany

•  Větší zapojení žáků ZŠ do tvorby 
plánů a rozvoje (dětský pohled je 
k nezaplacení)

•  „Otevřená kancelář starosty“ (pra-
videlné termíny, kdy je starosta 
vždy k dispozici a víte o tom)

•  Z minulého období zůstává:  
přehledný rozklikávací rozpočet, 
přímé přenosy ze zastupitelstva

Participace, informovanost, transparentnost

č. 2



 | 15

„Za celé své funkční období hodnotím minulé čtyři roky jako nejúspěšnější za celou dobu. Realizovalo se spoustu významných staveb,  
dotáhli jsme smuteční síň, nový bytový dům, přístavbu MŠ a důležité dopravní stavby s krajem – průtah městem, pod klášterem a ve Studánkách.  

Koaliční spolupráce byla skvělá, velmi aktivně pracovala i rada města. Proto jsem přivítal spojení s jedním z partnerů.  
Spolupráce ukázala, že to má smysl. Máme dobré výsledky.“

Ing. Milan Zálešák, starosta

Práci v zastupitelstvu bereme především jako službu všem občanům, bez ohledu na vztahy, jiná spojení  
nebo rozdílné názory. Máme chuť a jsme odhodlaní dále pracovat pro Vyšší Brod a chceme ho rozvíjet  

společně s vámi s občany tak, aby se tu dobře žilo. Chceme moderní a otevřenou radnici.

•  Vyjednali jsme zavedení služeb 
fyzioterapeuta a následně zajistili 
a podpořili pokračování s novým 
poskytovatelem

•  Připravili jsme pozemek u ben-
ziny a územní plán pro stavbu 
stanice záchranné služby (stavbu 
bude investovat kraj)

•  Modernizace domu s pečovatel-
skou službou (DPS) – nové zá-
zemí pečovatelek, rekonstrukce  
bytů, vznik nového bytu

•  Podpořili jsme setkávání seni-
orů, jejich volnočasové aktivity  

a obnovu Baby klubu Klubíčko 
pro maminky na mateřské 

V dalším období chceme:
•  Podporovat rozšíření zdravotnic-

kých služeb (např. gynekologická 
ordinace)

•  Realizovat vestavbu bytů v pod-
kroví DPS (projekt je hotov)

•  Zavedení služby hlídání dětí  
do věku 3 let

•  Podporovat další zkvalitňování 
zázemí a rozšiřování služeb pečo-
vatelské služby

Zdravotnictví a sociální služby

•  Prosadili jsme po předešlých le-
tech pouhých diskuzí skutečné 
řešení kapacity předškolního 
vzdělávání (reko č.p 194 na dět-
skou skupinu a realizace přístav-
by MŠ)

• Zateplili jsme a vyměnili okna 
nového pavilonu ZŠ včetně krčku
•  Připravili jsme projekt na oprav-

dové řešení vlhkosti tělocvičny 
ZŠ (dříve pouhé opakování sana-
ce omítek)

V dalším období chceme:
•  Realizovat odvodnění tělocvičny 

ZŠ, zamezení pronikání vlhkosti 
•  Rekonstruovat střechu a staticky 

zajistit strop ZŠ (včetně vyřešení 
využití podkroví)

•  Rekonstruovat a modernizovat 
kuchyň a jídelnu MŠ

•  Podporovat využití moderních 
technologií při vyučování

•  Revitalizovat a doplnit zahradu 
MŠ

•  Podporovat chod školních kroužků

Školství

Slíbili jsme a prosadili:
•  Realizaci stavby nové smuteční 

síně
•  Chodník a veřejné osvětlení pod 

klášterem
•  Příprava revitalizace sídliště 

(máme studii nových parkova-
cích míst, začali jsme opravu 
schodišť a chodníků, známe přá-
ní obyvatel na základě veřejného 
komunitního plánování)

•  Zahájení výměny veřejného 
osvětlení (50% úspora energie  
a snížení světelného smogu), rea-
lizace začne na podzim

•  Výstavba parkoviště u č. p. 313
•  Rekonstrukce veřejných toalet
•  Příprava využití území u ČOV  

pro rozvoj
•  Podpora vzniku nových května-

tých ploch a další zeleně
•  Založení tradice výsadby stromů 

za nové občánky města 

V dalším období budeme prosa-
zovat:
•  Dokončení celkové koncepce  

a zahájení revitalizace sídliště
•  Rekonstrukci pravé strany  

náměstí (společně s Jč. Krajem)
•  Rekonstrukci Zahradní ul. na zá-

kladě výstupů z veřejného pro-
jednání s občany

•  Rozvoj území u ČOV (záchytné 
parkoviště, stavba supermarke-
tu, návaznost na rekreační zónu 
u řeky a vycházkovou stezku  
na druhém břehu)

•  Opravy místních komunikací  
(důraz na Poschoďovou ul.)

•  Další revitalizaci parku na ná-
městí s ohledem na jeho využití  
občany a při veřejných akcích

•  Vznik klidových zón a dalších 
dětských hřišť

Veřejná prostranství a infrastruktura

Řešili jsme a podpořili:
•  Zajištění dostatku pitné vody  

– modernizace úpravny vody  
V. Brod, vrt ve Studánkách

•  Modernizace ČOV V. Brod a Stu-
dánky

•  Rozšíření možností třídění odpa-
dů (rozšíření stávajících a nová 
hnízda)

•  Zavedení RE-USE centra 
•  Zadání energetické koncepce 

města (budoucí využití zdrojů, 
hospodaření se zdroji, využití ob-
novitelných zdrojů)

•  Ve spolupráci se Svazkem lipen-
ský obcí zajištění kompostérů 
pro občany 

Co chceme v této oblasti:
•  Důraz na efektivní hospodaření  

s vodou a zadržování vody v kra-
jině

•  Využití obnovitelných zdrojů dle 
výstupů energetické koncepce

•  Další rozšiřování květnatých 
ploch s důrazem na snazší údrž-
bu 

•  Z minulého období zůstává: dů-
slednější kontrola odpadového 
hospodářství a vytvoření jeho 
koncepce

Životní prostředí

Co se povedlo prosadit a podpořit:
•  Studánky – modernizace ČOV, vrt 

vody, sportovní a  dětské hřiště, 
nový chodník a VO, nová autobu-
sová zastávka

•  Těchoraz – úprava veřejného 
prostranství (zeleň a herní prvky)

•  Kyselov – oprava komunikací  
a plochy parkování

•  Lopatné, D. Jílovice – rozšíření  
a  modernizace veřejného osvět-
lení

•  Lachovice – oprava komunikace 
2 etapy

•  Dolní Drkolná – příprava revitali-
zace vodních zdrojů

•  Zavedení dotací na  domovní 
ČOV

V místních částech chceme:
•  Získání pozemku pro opravu  

komunikace Těchoraz (výjezd)
•  Zřizování míst pro setkávání 

a dětských hřišť
•  Další pokračování v  opravách  

komunikací.
•  Pokračování dotačního progra-

mu na domovní ČOV
•  Z  předešlého období zůstává: 

větší motivace obyvatel k  člen-
ství v  osadních výborech jako 
poradních orgánech, náves Stu-
dánky

Místní části

V minulém období se povedlo:
•  Podpora hasičů (rekonstrukce 

zásahového žebříku, pořízení vy-
bavení a další)

•  Rekonstrukce a nové vybavení 
Klubu pod kinem

•  Výstavba dětského a sportovní-
ho hřiště Studánky

•  Připravili jsme a zadali výrobu 
mola k jezu (lepší přístup pro 
koupání)

•  Každoroční dotace pro spolky, 
celkem cca 600 tis. Kč/rok 

Co chceme:
•  Zachovat širokou podporu hasi-

čům jako jednoho z nejdůležitěj-
ších spolků ve městě

•  Nadále podporovat spolky a vol-
nočasové aktivity dětí i dospě-
lých dotacemi

•  Revitalizovat stávající sportoviště 
ve městě

•  Rozšiřovat možnosti pro setkává-
ní mládeže

•  Z minulého období zůstává: 
celková přestavba zázemí fotba-
lového hřiště (s vedením klubu 
připraven návrh na přestavbu  
a širší využití kabin

Podpora spolků a sportu

Více brzy ve vašich schránkách!
www.fb.me/obcanevb



Vít
SYROVÁTKA

Mar� n
HLAVATÝ

Luboš
PROCHÁZKA

Ilona
NEVORALOVÁ

Miroslav
MAREK

JUDr. Rudolf
HERČÍK, Ph.D.

Zdeněk
MIKEŠ

Ing. Richard
SKIPALA, MBA

Ing. Mar� n
TELECKÝ, Ph.D.

Karel
KROB

MVDr. Tomáš
JAROŠ

Vladislav
ČÍŽEK, DiS.

Jaroslav
MAREK

JUDr. PhDr. Ing. Jindřich
HANZLÍČEK

Robert
OUŘEDNÍK

K VOLBÁM NEJDETE JEN S JEDNÍM HLASEM

Jistě nemusíme připomínat, že se budou dne 23. 09. 2022 a 24. 09. 2022 konat volby do městského 
zastupitelstva. Budeme za celý kolek� v kandidátky PERSPEKTIVA rádi za Vaši podporu.

 Co ale možná nevíte, je, jak velkou má Vaše účast ve volbách váhu. Nejdete to� ž k volbám s jedním 
hlasem, ale můžete rozdat až 15 hlasů napříč volebními uskupeními. Anebo můžete zakřížkovat celou 
kandidátku. Tím dáte svých 15 hlasů Vámi zvolené kandidátní lis� ně, potažmo všem jejím kandidátům. 
Podpora celé kandidátky je z mého pohledu nejen přehledná, ale i efek� vní, protože � m dáváte kandidátce 
a lidem v ní umístěným, daleko větší mandát Vás v rámci veřejného života zastupovat.
 Chtěli bychom Vám touto cestou poděkovat za Vaší účast v jedněch z nejdůležitějších voleb za 
poslední dekády.

Sdružení nezávislých kandidátů PERSPEKTIVA



 | 17

NAŠE PRIORITY
 ▪ Podpora místních podnikatelů. Mnoho našich členů dlouhá léta žije a podniká ve Vyšším Brodě. Víme, jak je důležité

v maximální míře podporovat drobné živnostníky a rodinné fi rmy, jako zdroj pracovních příležitos� .

 ▪ Rozšiřování občanské vybavenos� . Chceme stabilizovat zdravotní péči, dostupnost služeb a obchodů a vrá� t našemu 
městu bankovní pobočku.

 ▪ Nová, atrak� vní tvář centra města. Náměs�  vnímáme jako symbol a přirozené centrum města. Naší ambicí je vrá� t 
tomuto prostoru důstojnost, zajis� t jeho smysluplné využi�  a úpravami a údržbou posílit jeho genius loci.

 ▪ Využi�  možnos�  územního plánu. Nastartujme konečně výstavbu rodinných domů.

 ▪ Zastavení odlivu mladé generace z Vyššího Brodu. Záleží nám na zastavení nepříznivého vývoje demografi cké křivky 
Vyššího Brodu. Pomůžeme mladé generaci realizovat její nápady a představy o místě pro její život.

 ▪ Ak� vní jednání s vlastníkem areálu na využi�  léčebny Hrudkov. Zaměříme se na hledání vhodného investora, navrá� me 
život této lokalitě.

 ▪ Vybudování páteřní cyklostezky. Propojíme sousední turis� cké regiony. Obnovíme spolupráci se sousedními obcemi, ale 
i s vyššími správními celky. Zaměříme se na budování podmínek pro celoroční turis� ku.

 ▪ Zrekonstruování či vybudování nového kulturního sálu. Kromě toho pořídíme vybavení pro koncerty a akce v exteriérech, 
aby kultura Vyššího Brodu prioritně vycházela z domácího prostředí, z ak� vity místních a nebyla jen kompilátem 
agenturních akcí organizovaných zvenčí. Vytvoříme prostor pro obnovení některých kulturních tradic. Otevřeme v tomto 
směru širokou možnost realizace pro vyšebrodskou veřejnost.

 ▪ Profesionalizace získávání dotačních � tulů. Je nutné maximalizovat proces vyhledávání a získávání dotačních prostředků. 
Stejně důležité je pak s nimi účelně nakládat. To souvisí s již zmíněným rozšířením kontaktů a spolupráce s vyššími 
územními celky. Prioritou budou v tomto směru vysoké nároky na manažerské schopnos�  osob pověřených touto činnos� .

 ▪ Omezení tranzitní kamionové dopravy centrem Vyššího Brodu. Je důležité dbát na bezpečnost našich občanů, zejména 
dě� . Budeme vyhledávat a kombinovat reálné možnos� , jak městu ulehčit od nepříjemných důsledků tranzitní kamionové 
dopravy.

 ▪ Rekonstrukce chodníků a komunikací ve Vyšším Brodě. Umožníme všem spoluobčanům pohodlné užívání veřejného 
prostoru. Nejde nám jen o bezpečnost, ale i o este� cké hledisko a o sjednocení stylu těchto staveb.

 ▪ Vybudování oboubřežní promenády u řeky Vltavy. Má-li veřejnost žít se svým městem, musí mít příjemný a mul� funkční 
prostor pro společné trávení volného času. Vyšší Brod má v tomto směru - opro�  některým jiným městům a obcím - 
nevídané možnos� . Promenáda podél řeky, včetně přemostění, je unikátní příležitost nejen pro vyži�  místních, ale i pro 
vytvoření nových symbolů města a jeho zatrak� vnění pro návštěvníky z venčí.

 ▪ Podpora seniorských ak� vit. Navážeme na naší předchozí práci pro seniory a dáme prostor novým seniorským ak� vitám 
ve městě. Veřejný prostor budeme rekonstruovat s ohledem na potřeby seniorů.

 ▪ Všeobecný rozvoj sportu. Vyvineme větší důraz na mo� vaci dě�  a mládeže při náborech do sportovních oddílů. Ak� vním 
sportovcům vytvoříme důstojné podmínky pro jejich činnost. Prioritou je získání dotace na rekonstrukci stávajících
či výstavbu nových fotbalových šaten a potřebného zázemí.

 ▪ Navrácení Hrdos�  Vyššímu Brodu a jeho občanům. Naše město je v současnos�  stále zvenčí vnímáno jako ostrov 
uzavřený do sebe, kdesi u hranic, daleko od krajského města. Zdánlivě žije, přitahováno zájemci o historické dominanty 
a vodáckou turis� ku, ale to není přímá zásluha města. Město samotné má daleko větší možnos�  par� cipovat na tomto 
turis� ckém ruchu - a � m i ovlivňovat jeho úroveň a kulturu tak, aby turismus a podnikání žily v příjemné symbióze.



12. Renata Tošerová
Důchodce
bez pol. příslušnosti

13. Anna Dvořáková
Zdravotní sestra
bez pol. příslušnosti

14. Miroslav Kubišta
Lesník
bez pol. příslušnosti

15. Karel Aquende Novotný
Úředník
bez pol. příslušnosti

KANDIDÁTNÍ LISTINA Č.

SLOVO ÚVODEM

Přijmu-li rozdělení koalice/opozice, které se v  tomto, končícím volebním období zabydlelo i
u nás ve Vyšším Brodě, těší mne, že jsem zařazen do škatulky koalice. Mohl jsem se tak
podílet na realizaci projektů ve prospěch města a vás občanů. Mohl jsem svým hlasem
podpořit modernizaci a rozvoj bytového fondu a infrastruktury města, modernizaci vybavení
technických a bezpečnostních složek města, rozšířit možnosti pro aktivní trávení volného
času, sportovního a kulturního vyžití občanů města. O tom, co bylo uděláno už jste mohli číst
v minulých vydáních. Předmětem tohoto je, představit vám naše záměry do budoucího
volebního období, požádat vás přijďte volit a připomenout, že lež, i stokrát opakovaná, je
pořád lež, i když je psána na křídovém papíře.
                                                                                                                                                Michal Kulík  

1. Michal Kulík (54) 
Vedoucí pracovník humanitární 
organizace, OSVČ, instruktor potápění
bez politické příslušnosti

3. Ing. Jana Ďurejová 
Inženýrská činnost
KDU-ČSL

2. Ing. Lukáš Kus
Lesní technik
KDU-ČSL

4. Karel Viktorin 
Automechanik
bez pol. příslušnosti

5. Markéta Krutská
Vedoucí učitelka MŠ
KDU-ČSL

6. Mgr. Jaroslav Jonáš
Absolvent práv
bez pol. příslušnosti

7. Mgr. Veronika Vávrová
Učitelka ZŠ
bez pol. příslušnosti

8. BcA. Lucie Ó Súilleabháin
Špalková, Restaurátorka 
knižní vazby,
bez pol. příslušnosti

9. Václav Štětina
Logistika
bez pol. příslušnosti

10. Bc. Zuzana Kusová
učitelka MŠ
bez pol. příslušnosti

11. Ing. Josef Blahuš
Důchodce
bez pol. příslušnosti

 4 KDU-ČSL



Jelikož jednotlivé body našeho programu jsou mnohdy provázané a navzájem související,
představíme Vám je jako prostý text a nikoli bodovou osnovu.
Problémy, které nás trápí nejvíce, jsou problémy obyvatel Vyššího Brodu. 
Mezi základní životní potřeby patří dostupné bydlení. Chceme aktivně rozvíjet a podporovat
všechny typy nového bydlení, vlastního i nájemního, v rodinných i bytových domech.
Usilovat o získání dalších pozemků vhodných pro výstavbu do majetku města. Chceme
podporovat mladé rodiny startovacími byty či dostupnými parcelami, ale myslíme i na
seniory s přístavbou domu s pečovatelskou službou dle hotového projektu a platného
stavebního povolení. V okrajových částech je možno výstavbu podpořit pokračováním
dotačního programu města na domovní ČOV. To přímo souvisí i se zájmem o zachování
přírodních a kulturních hodnot Vyšebrodska a péče o zdravou přírodu. Do kapitoly aktivního
odpočinku, sportovního a kulturního vyžití lze zahrnou pokračování v projektech
Vyšebrodské promenády a koupaliště pod Bílým mlýnem, ale i spolupráci s Jihočeským
krajem na budování páteřní cyklotrasy. Rostoucí zájem o pronájem zahrádek si říká o zřízení
nové zahrádkářské kolonie a vyhovující zpřístupnění té stávající pod zastávkou Těchoraz. 
I přestavba kina na víceúčelový sál patří do této kapitoly. Zrovna tak podpora sportovních
klubů a zájmových kroužků.
O dominanty Vyššího Brodu se nám bezesporu postarala historie v podobě kláštera a příroda 
v podobě řeky Vltavy. Možnost pořádání kulturních akcí v klášterních prostorech i obnova 
a rekonstrukce historických staveb je výsledkem vzájemné spolupráce města a kláštera –
národní kulturní památky. Je v zájmu všech tuto spolupráci upevňovat a rozšiřovat. 
I voda řeky Vltavy přiláká každoročně do Vyššího Brodu tisíce turistů. Se splouváním Vltavy
je Vyšší Brod prostě neodmyslitelně spojen. Víme, že turistický ruch ve Vyšším Brodě je
nezanedbatelným zdrojem příjmu pro místní podnikatele i město. Je si však nutno přiznat, že
takový počet návštěvníků přináší i potencionální problémy na straně pořádku a bezpečnosti.
Obnovíme jednání s Policií ČR o zřízení stálé služby alespoň přes letní měsíce. 
Záchytné parkoviště v kombinaci s rezidentním parkováním a důsledný dohled MP nad
dopravou ve městě zajistí plynulejší a bezpečnější provoz. Také stacionární radary pro měření
rychlosti umístěné na výjezdech z města a na průjezdu Studánkami jsou vhodnými nástroji k
zvyšování bezpečnosti v silničním provozu. S bezpečností obyvatel je také úzce spjata
akceschopná jednotka sboru dobrovolných hasičů. Díky dlouhodobé podpoře města je ta
naše jednotka na vysoké úrovni. Je potřeba nadále obnovovat a modernizovat technické
vybavení a rozvíjet znalosti a schopnosti členů jednotky i celého SDH.
Z důvodu optimalizace využití budov v majetku města budeme pokračovat v projektu
stavební úpravy staré školy pro knihovnu a učebny ZUŠ i rekonstrukci budovy městského
úřadu. 
Vzhledem k současné situaci na trhu s energiemi a v návaznosti na výsledek energetického
auditu budeme usilovat o snížení vlastní spotřeby el.energie a zajištění stabilní a ekonomicky
dostupné dodávky tepla odběratelům.
Legislativně připravené či už zahájené projekty jako výtahy v panelových domech,
rekonstrukce náměstí a Zahradní ulice, silnice v městské části Těchoraz, stavební oprava
velké tělocvičny, dětské hřiště v Lachovicích nebo rekonstrukce ubytovny, jsou projekty,
které budou mít naší podporu.



20  | 

Jsem voličem?
Ano, pokud je osoba státním občanem České 
republiky a alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let.

Volby do Senátu
Ve druhém kole voleb může volit i občan Čes-
ké republiky, který alespoň druhý den konání 
druhého kola voleb dosáhl věku 18 let.

Volby do zastupitelstev obcí
Občan musí být dále přihlášen k trvalému po-
bytu v obci, kde hodlá do zastupitelstva obce 
volit. V těchto volbách může volit i občan ji-
ného členského státu EU, který je držitelem 
potvrzení o přechodném pobytu na území / 
osvědčení o registraci nebo povolení k trvalé-
mu pobytu, dosáhl věku 18 let a je přihlášen 
k pobytu v obci, kde hodlá do zastupitelstva 
obce volit.
   
Každý volič může své volební právo reali-
zovat pouze jednou v rámci stejného dru-
hu voleb.
 
Kontrola zápisu v seznamu voličů
Každý volič je zapsán pouze v jednom sezna-
mu voličů. Opačný případ by umožnil dvojí 
hlasování.

Volič může být zapsán:
v místě trvalého pobytu u obecního úřadu  
ve stálém seznamu voličů, v místě pobytu  
v zahraničí u zastupitelského úřadu ve zvlášt-
ním seznamu voličů (na základě své aktivní 
jednorázové žádosti).
 
Kontrola zápisu ve stálém seznamu voličů
Každý volič si může v úředních hodinách  
na obecním úřadě ověřit, zda je zapsán v stá-
lém seznamu či jeho dodatku. Může požado-
vat doplnění údajů nebo provedení oprav.

Obecní úřad je povinen do 48 hodin žadateli 
vyhovět nebo mu v této lhůtě písemně sdělit 
důvody, proč žádosti vyhovět nelze.

KDE MOHU HLASOVAT
Volič hlasuje v obci (městské části / městském 
obvodu), kde je přihlášen k trvalému poby-
tu. V této obci je totiž veden v seznamu voličů.

CO S SEBOU K VOLBÁM 
Platný doklad totožnosti (občanský průkaz, 
cestovní pas), kterým se prokazuje mj. i státní 
občanství.
Voličský průkaz pouze v případě, že byl voliči 
vydán. 
Pozor! Volič, jemuž byl vydán voličský průkaz, 
je povinen tento voličský průkaz odevzdat 
okrskové volební komisi, jinak mu nebude 
umožněno volit.

Hlasovací lístky, které jste obdrželi do své 
poštovní schránky, si s sebou do volební míst-
nosti vzít můžete, není to však povinnost. Na 
vaši žádost vám okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací 
lístky nové.

CO MÁM DĚLAT, KDYŽ NEMÁM OBČANSKÝ 
PRŮKAZ?
Při ztrátě, odcizení, zničení nebo poškození 
občanského průkazu nepostačuje ve volební 
místnosti prokázat svou totožnost např.: zápi-
sem o této skutečnosti od policejního orgánu, 
neboť takový dokument nemá status veřejné 
listiny. V takovém případě je svou totožnost 
možné prokázat platným cestovním pasem.
 
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky potřebným do-
kladem, nebude mu hlasování umožněno.

HLASOVÁNÍ MIMO VOLEBNÍ MÍSTNOST  
Hlasování probíhá do přenosné volební 
schránky, se kterou se za voličem vydávají  
2 členové okrskové volební komise.

Volič uplatní svůj požadavek na hlasování  
do přenosné volební schránky:
u obecního úřadu obce, ve které hodlá hlaso-
vat, ve dnech voleb i přímo u okrskové volební 
komise.
 
Pro podání žádosti není předepsaný formu-
lář. Volič ji může formulovat písemně i ústně 
(např. telefonicky). 

Žádost by měla být opodstatněna závažný-
mi důvody (zejména zdravotními, rodinnými 
apod.).

Samotné hlasování pak probíhá podobně jako 
ve volební místnosti. Po prokázání totožnosti 
voliče předají členové komise voliči úřední 
obálku a hlasovací lístky (v případě, že nepo-
užije ty, které mu byly doručeny přede dnem 
voleb). I při hlasování do přenosné volební 
schránky dbají členové okrskové volební ko-
mise o zachování tajnosti hlasování.

Hlasování do přenosné volební schránky 
může využít i volič s voličským průkazem. Ta-
kovýto volič odevzdá před hlasováním do pře-
nosné volební schránky voličský průkaz čle-
nům okrskové volební komise, kteří se k němu 
dostavili s přenosnou volební schránkou.

Do přenosné volební schránky mohou hla-
sovat i voliči, kteří se nachází v době voleb  
v nemocnicích, sanatoriích a jiných obdob-
ných zařízeních, a to buď na základě voličské-
ho průkazu, zápisu do zvláštního seznamu 
voličů (pro volbu prezidenta republiky a volby 

do Poslanecké sněmovny či Senátu Parlamen-
tu ČR), resp. seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu, nebo bez dalšího, po-
kud se zařízení, ve kterém pobývají, nachází 
ve stejném volebním okrsku, ve kterém jsou 
hlášeni k trvalému pobytu.

O hlasování do přenosné volební schránky 
může požádat např. i volič, který ze zdravot-
ních důvodů nemůže dojít do místnosti, která 
není bezbariérová a odhlasuje do přenosné 
volební schránky např. z přízemí budovy, kde 
se volební místnost nachází.

JAK HLASOVAT
Hlasovací lístek je nutné upravit jedním  
z uvedených způsobů:
- Označit jednu volební stranu. Tím je dán hlas 
kandidátům této volební strany v pořadí dle 
hlasovacího lístku v počtu, kolik členů zastu-
pitelstva obce má být voleno.

- Označit jednotlivě ty kandidáty, pro které 
volič hlasuje, a to z kterékoli volební strany. 
Nejvýše lze označit tolik kandidátů, kolik členů 
zastupitelstva obce má být zvoleno.

- Kombinovat oba způsoby a označit křížkem 
jednu volební stranu a dále v rámečku před 
jménem kandidáta další kandidáty z libovol-
ných ostatních volebních stran. V tomto pří-
padě je dán hlas jednotlivě označeným kandi-
dátům. Z označené volební strany je dán hlas 
podle pořadí na hlasovacím lístku pouze toli-
ka kandidátům, kolik zbývá do počtu volených 
členů zastupitelstva.

SOUBĚH VOLEB
Volby do krajských a obecních zastupitelstev 
probíhají zpravidla v souběhu s volbami do 
1/3 Senátu. V případě souběhu voleb hlasuje 
volič obdobně jen s tím rozdílem, že okrsko-
vá volební komise vydá voliči 2 úřední obálky 
a případně i hlasovací lístky, požádá-li si o ně 
volič. Volič od okrskové volební komise obdrží 
jednu úřední obálku pro volby do příslušné-
ho zastupitelstva kraje nebo zastupitelstva 
obce (barvy šedé) a druhou obálku pro volby 
do Senátu (barvy žluté). Obě úřední obálky  
(s jedním hlasovacím lístkem v každé z nich) 
pak vhazuje volič do společné volební schránky.

Pozor! Volič musí dbát na to, aby hlasovací 
lístek pro volby do příslušného zastupitelstva 
kraje nebo zastupitelstva obce a hlasovací 
lístek pro volby do Senátu vložil do správné 
úřední obálky. Jinak jsou hlasy neplatné. 

zdroj: MV ČR

Informace o způsobu hlasování  
do Zastupitelstev / Senátu



 | 21

Svatobartolomějská pouť a trh 2022

Šest v tom: Jarda Sypal, Eva Hráská, Jaroslava Stránská, Petr Vojnar, Slávek Boura



22  | 

Soutěž v pojídání ovocných kynutých knedlíků

Líčení Mary Kay              Divadlo Divoloď



 | 23

První lednový víkend jsme navštívili poslední 
z Hradů na Malši a to hrad Velešín. Vydali 

jsme se po stopách Eskymo Welzla, cestovatele 
českého původu, na daleký sever. Učili jsme se 
základy přežití, hledali a kopali uhlí, na kterém 
jsme pekli chycenou rybu, rýžovali zlato a na 
saních s psím spřežením zdolávali nesmír-
né ledové pláně. Vše jsme zakončili saunou  
a skokem do potoka. Vyhlásili jsme soutěž  
O medika roku, kterou vyhrála V.G. Tři nejlepší 
si odnesli KPZ. V únoru jsme poměřili své síly  
v bowlingu a uspořádali odpoledne desko-
vých her. Na jarní víkendovce Azimut 360° 

jsme se učili orientaci v mapě i bez ní, používat 
buzolu a mapy i tvořit. V dubnu jsme se zúčast-
nili akce Ukliďme Česko a uspořádali cyklový-
let po stopách koněspřežné dráhy. Na svátek 
práce jsme opět pokořili několikrát vrchol Kleti 
v tradičním závodu Himalájský tygr. Obhájili 
jsme svou účast na celostátní akci Ringotur-
naj 22 v soutěži v hodu ringo kroužkem přes 
volejbalovou síť. Poslední květnový víkend 
pak patřil raftům a kánoím, na kterých jsme 
spluli řeku Vltavu. V červnu jsme po deset dní 
brázdili vody Lipenského moře na plachetnici.  
Zlatým hřebem roku se stal letní tábor,  

kde jsme společně s trabanty (Žlutým cirku-
sem) objeli svět a na kterém nás navštívil i sám 
náčelník Dan Přibáň. 

Dobrodružství s Royalem

Od září/října (bude včas upřesněno) začíná
zápis do rybářského kroužku.
Tak na to nezapomeň!

Podmínky zápisu:
už chodíš aspoň do druhé třídy ZŠ,
chceš se naučit trpělivosti, pečlivosti a disciplíně,
máš rád/a přírodu a chceš se učit novým dovednostem,
čas od času chceš udělat mamce radost a přinést jí rybu
na pánvičku.

Pro další informace napište e-mail na
rybarskykrouzekvb@gmail.com, nebo pošlete

smsku či zavolejte na +420 602 833 645.

Rybářský kroužek
MO VYŠŠÍ BROD



24  | 

pod žhavým sluncem 
– Agatha Christie
Soubor letních detektivních 
povídek Vás zavede na Riviéru, 
do Apollónova chrámu, či ang-
lického venkovského sídla. 

A zabij ho potichu  
– Ladislav Beran
Autor Vás svými povídkami 
z konce 30. let minulého stole-
tí zavede na legendární četnic-
kou pátrací stanici v Písku. 

Stín ve dveřích  
– Tim Weaver
Čtyři příběhy, čtyři záhady 
a jeden společný klíč… Klíčem 
k nalezení pravdy bude právě 
David Raker.

Iluze  
– Läckberg Camilla, Fexeus 
Henrik
Před zábavním parkem 
ve  Stockholmu objeví policie 
tělo ženy v bedně probodané 
meči… Jedná se o nepovede-
ný kouzelnický trik nebo o mi-
mořádně brutální vraždu?

Továrna na maso  
– Miloš Urban
Historický román z  první re-
publiky Vás zavede největších 
jatek ve  střední Evropě, jejich 
pověst je čištěna a  bělena 
šarmem a  důvtipem inženýra 
Leona Hedvábného…

Římská čest  
– Simon Scarrow
V  roce 59 roste v  Británii na-
pětí. Centurion Macro odešel 
do  výslužby a  těší se, že si ji 
v klidu užije…

Kateřina Parrová  
– Alison Weirová
Šestý a  poslední díl ze série 
o  manželkách Jindřicha VIII. 
Kateřina Poutavý a  fascinující 
román je živým obrazem ang-
lické královny.

Krycí jméno Studentka  
– Milena Štráfeldová
Inspirací pro tento román se 
stal příběh chartistky Lilian 
Landový, studentky pražského 
gymnázia, kterou StB dohnalo 
v roce 1979 k sebevraždě.
Vesnice  

Čtenářský koutek
Dědečku, vyprávěj o Praze  
– Ladislav Špaček
Kniha navazuje na  ucelenou 
řadu knih o  laskavém dědeč-
kovi a  jeho zvídavé vnučce. 
Tentokrát se spolu vydají 

na procházku Prahou. 

Cesta kolem světa za 80 dní 
– Jules Verne
Nebýt sázky v Reformním klu-
bu, těžko by se usedlý anglický 
džentlmen Phileas Fogg roz-
hodl objet za 80 dní celý svět. 
Na  cestě zažívá se svým věr-
ným sluhou Passepartoutem 

četná dobrodružství, která mu přinesou nejen 
slávu, ale i štěstí v lásce.

Stranger Things 
– Komiks, který si rádi přečtou 
nejen příznivci mysteriózní-
ho televizního zpracování. 
Vydejte se do fiktivního města 
v Indianě, vraťte se do 80. let 
20. století a bojujte proti míst-
ním nadpřirozeným jevům. 

Pro dospělé

Panský dům, Bouře  
– Anne Jacobsová
Pátý díl rodinné ságy se ode-
hrává za  druhé světové vál-
ky. Rodina se musí v  bouřlivé 
době semknout, aby zachráni-
la svůj milovaný domov. 

Stejná jako ona  
– Nora Roberts
Adrian Rizzová je bývalou dět-
skou hvězdou videí o  fitness, 
jimiž se proslavila její matka. 
O deset let později se konečně 
podaří i  jí prosadit se s  vlastní 
sérií. V pozadí ale číhá hrozba…

Pomerančový háj  
– Rosanna Ley
Šťavnaté a  voňavé letní čtení 
o  lásce a  rodinných tajem-
stvích ze španělské Sevilly. 
Přežije láska tajemství pome-
rančového háje? 

Nepříliš šťastná rodina  
– Shari Lapena
Postarší bohatí manželé byli 
zabiti ve svém luxusním domě 
poté, co přivítali ve  svém 
domě své tři dospělé děti…
Letní záhady, napětí  

Pro děti a mládež

Koho sežere vlk? 
– Ester a Milan Starý
Oceňovaná kniha představuje 
nejznámější pohádky v podo-
bě malovaného čtení. Slova 

budete vybírat ze dvou variant obrázků. Zasa-
dil dědek řepu na poli nebo na parkovišti? 

Rybaření pro děti 
 – Thomas Gretler

Přehledný průvodce rybaření, 
doplněný o  fotografie, Vám 
zaručeně pomůže k  Vašemu 
vysněnému úlovku.

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Po letní prázdninové pauze na Vás opět če-
kají knižní novinky a pravidelná setkávání. 
Sledujte webové stránky knihovny a sociální 
sítě. V průběhu měsíce září si budete moc ve 
vestibulu kina vybrat vyřazené knihy. „Kniho-
budka“ bude přístupná v úředních hodinách 
Městského úřadu Vyšší Brod. Knihy budou 
průběžně dodávány a obměňovány. Knihy 
jsou k dispozici zdarma. Pokud se naopak 
budete chtít nějakých knih zbavit, nezapo-
meňte mě před jejich odložením ve vestibulu 
kontaktovat. 

Těším se na dodané materiály do soutěže 
„Velká prázdninová výzva“ a připomínám,  
že každou druhou středu se budeme  
v knihovně scházet u deskových her. 

Nezapomeňte si poznamenat do svého diáře 
říjnovou besedu s fotografem, cestovatelem, 
astronomem a spisovatelem Petrem Horál-
kem. Beseda se bude konat dne 11. 10. 2022 
od 18.00 v Klubu pod kinem. Jste srdečně 
zváni, vstup zdarma. 

Příjemné babí léto. 
 
knihovnavyssibrod.cz



 | 25

Toulky po cestách císařovny 
Sisi – Dagmar Beňaková
Navštivte oblíbená místa císa-
řovny Alžběty, vášnivé cesto-
vatelky. 

Prázdné domy, zámky a vily 
v Čechách – Radomír Kočí
Příběhy domů mají smutné 
i  dobré konce, ale nejčastěji 
bývají bez konců – pokračují, 
ovlivněny historickými udá-
lostmi, pokrokem i proměnou 
bezprostředního okolí. 

Sledujte novinky na fb Městská 
knihovna ve Vyšším Brodě  
a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

– Kristýna Trpková
V polích nedaleko obce Lipová 
jsou objeveny lidské ostatky. 
S  největší pravděpodobností 
patří jednomu z  pohřešova-
ných dětí, které zde během 
uplynulých let beze stopy zmi-
zely.

Klára a Slunce  
– Kazuo Ishiguro
Román patřící do  žánru sci-fi 
může připomínat tragicko-
-melancholickou pohádku. 
Jedná se o  zpověď vyřazené 
robotky, která má za  úkol se 
starat o dítě, které si jí vybralo 
v obchodě. 

Okna do pokoje  
– Eva Tvrdá
Tři novely, tři ženy, tři osudy. 
Žít v souladu s tradičními hod-
notami, nebo racionálně při-
jmout dobové pravdy? 

Šeptuchy  
– Alena Sabuchová
Magický kraj Podlasí, kde žijí 
na  první pohled zvláštní lidé. 
Mají svoji víru, bídu a  šeptu-
chy…

Pro zajímavost

Trénink paměti pro seniory  
– Jitka Suchá
Kniha se skládá z  teoretické 
a praktické části a je určena ze-
jména pro seniorskou popula-
ci jako možnost určité preven-
ce případných kognitivních 
poruch. 

Protektorát ve fotografiích  
– Miloš Heyduk
Přes 200 unikátních fotografií 
mapuje život v  Protektorátu 
Čechy a Morava.

Velké procesy  
– Jaromír Slušný
Publikace mapuje nejslavnější 
procesy našich dějin, které se 
konaly na území Českosloven-
ska během obou totalitních re-
žimů a v poválečném období. 

Jíst Buddhu  
– Barbara Demicková
Kniha představuje osobní pří-
běhy Tibeťanů z různých spo-
lečenských vrstev na  pozadí 
dějinných událostí. 

Důvod k naději, moje cesta 
životem – Jane Goodallová
Životopisná kniha britské an-
tropoložky, bioložky a  eko-
ložky proslulé studiem života 
a  chování šimpanzů ve  volné 
přírodě. 

Černobyl na kolečkách  
– Jiří Kalát
Kniha popisuje černobylskou 
katastrofu, místo v současném 
stavu, ale také nemoc zvanou 
roztroušená skleróza. Ta po-
stihla Honzu, který podnikl 
tuto netradiční cestu na  inva-
lidním vozíku.

program září knihovna
13.9.2022, 13.30 - odpolední čtení v DPS

14.9.2022, 16.00 - deskohrátky v knihovně

21.9.2022, 17.00 - podvečerní čtení pro děti / 1.-5.třída

28.9.2022 ZAVŘENO / státní svátek

11.10.2022, 13.30 - odpolední čtení v DPS

11.10.2022, 18.00, Klub pod kinem - beseda s foto astronomem  
Petrem Horálkem

12.10.2022, 16.00 - deskohrátky v knihovně

18.10.2022, 16.00, sraz v knihovně - archibojovka, za poznáním  
architektury Vyššího Brodu

program říjen knihovna



26  | 

SDC Šumaváček vstupuje do 34. taneční sezóny

Square dance club Šumaváček nebo také 
kroužek country tanců v září vstoupí do své 

34. taneční sezóny. A jaká byla ta pomalu 
končící třiatřicátá? Kromě pravidelných čtvr-
tečních schůzek (bohužel poznamenaných co-
vidovými zákazy scházení se) jsme si užívali 
tance na jednodenních i víkendových akcích. 
Absolvovali jsme tři víkendové semináře spo-
lečně s německými a rakouskými tanečníky. 

To je pro děti vždy velký zážitek. Na několik 
akcí jsme si zvali hostující lektory, aby děti po-
znaly i jiné taneční styly patřící do kategorie 
„country“, kterými se však v Šumaváčku pravi-
delně nezabýváme. Dva jednodenní semináře 
s náplní line dance pod vedením pražského 
lektora Davida Dvořáka přinesly dětem nejen 
mnoho zábavy, ale především rozšířilo taneční 
obzory. Stejně tak, jako 30.  ročník Celostátního 

 setkání dětských country tanečních souborů, 
který se nám po několika covidových odkla-
dech uspořádat ve Svratce. Za možnost uspo-
řádat tuto akci patří velký dík paní Pavelcové 
a panu Pavelcovi, kteří nám poskytli velkorysý 
dar, Městu Vyšší Brod, které tuto akci význam-
ně finančně podpořilo i řadě drobných spon-
zorů. Bez těchto financí by se tato akce, jejíž 
první ročník odstartoval organizované dětské 
country taneční hnutí v ČR, nedala uspořádat. 
Mimochodem – první tři ročníky této akce 
jsme v letech 1991 – 1993 pořádali v Loučovi-
cích.

Do Svratky jsme si vyjeli ještě jednou na menší 
víkendový seminář. Taktéž jsme uspořádali ví-
kend plný tancování a her v Jindřichově Hrad-
ci. A závěr sezóny patřil návštěvě Salzburgu 
na tradiční square dance akci.

Pokud chcete přihlásit své dítě do naše-
ho klubu, pak vězte, že se scházíme každý 
čtvrtek v malé tělocvičně ve škole ve Vyš-
ším Brodě (naproti cukrárně). Přesný termín 
zahájení najdete na www.sumavacek.cz,  
případně si můžete zavolat na 604 824 110 či 
napsat email naprochna@centrum.cz. 

 Miroslav Procházka

Kalendáře  
jsou k dispozici 
v Infocentru  
za cenu 80 Kč



 | 27

Poděkování
Děkujeme vedení státního podniku LESY ČR 

za zajištění opravy kapličky X. zastavení 
křížové cesty na Maria Rast.  K poškození kap-
ličky došlo pádem stromu z lesního pozemku.   
Oprava kapličky byla provedena ze strany LČR 
ve výborné kvalitě a v dohodnutém termínu. 
Chybějící křížek, kterým byl pádem stromů 
zničen, nechá ještě nově vyrobit a následně 
naistalovat město Vyšší Brod. 

Vladimíra Račáková,
 tajemnice MěÚ

Po dohodě s tajemnicí Městského úřadu  
p. Račákovou bude sběr oblečení na 

humanitární pomoc pro organizaci Dia-
konie Broumov pokračovat v prostorách, 
ve kterých byl sběr do února tohoto roku. 
Sběr bude každé úterý od 17 do 18 hodin 
nebo po domluvě se mnou podle potřeby 
i jindy. Jsem ráda, že svou službou mohu 
doplňovat službu organizace, která má ve 
Vyšším Brodě kontejnery na oblečení. Mů-
žete tedy začít vyměňovat letní oblečení  
za zimní a vyřazené nosit do skladu pod 
kinem.

Na spolupráci se těší 
 Marie Faldynová

Mám ráda vernisáže. Ve Vyšším Brodě jich 
zase není tolik, abych si nějakou necha-

la ujít. Letos jsem byla na vernisáži Základní 
umělecké školy, kde děti vystavovaly obrázky 
i keramiku na téma vnímání našimi smysly. 
Dětský pohled na tento svět je něco, co nás 
dospělé dovede obohatit. Doufám, že jste si 
jejich vidění světa nenechali ujít.

Druhá vernisáž se týkala tvorby námořníka 
Jožky Osoby. Jeho obrázky jsou stejně zají-
mavé, jako on sám. Pokud se pan Jožka Oso-
ba rozhodne uspořádat besedu o své tvorbě 
a o svých zámořských cestách, věřím, že si ji 
nenecháte ujít. Námořníků kolem sebe zase 
tolik nemáme a co se nedovíte od něj, na to se 
jej přijďte zeptat osobně. 

M. Faldynová

Mám ráda vernisáže...

Ten, kdo v období od 1. 9. 2022 
do 30.  11.  2022 zaplatí zbývající jistinu (pů-

vodní dluh) + 1.815 Kč (poplatek + DPH), ten 
exekuci ukončí a odpustí se mu zbytek dluhu. 
Týká se to dluhů, které mají lidé vůči veřejné 
správě, a to včetně institucí s jakýmkoli stát-
ním podílem, např. obce, zdravotní pojišťovny, 
dopravní podniky, nemocnice, Český rozhlas 
nebo Česká televize, ČEZ atd.  Podmínkou vy-
užití milostivého léta je i to, že exekuci vymáhá 
soudní exekutor a exekuce byla zahájena před 
28. 10. 2021.Na daňové a správní exekuce se 
milostivé léto nevztahuje. 

Dlužník musí při platbě jistiny a poplatku vý-
slovně uvést, že chce využít institut milostivé-
ho léta. Vzor dopisu a další informace najdete 

na www.milostiveleto.cz. Dále se můžete ob-
rátit na Help linku Člověka v tísni: 
770 600 800 (po-pá 9.00-22:00) nebo osobně 
navštívit sociální odbor ve Vyšším Brodě, Míru 
200.  
 Mgr. Lenka Grbačová

Odbor sociálních věcí

Milostivé léto 2 aneb poslední  
šance zatočit s exekucemi



28  | 

Lorem ip
su

m
 d

ol
or

 s
it 

am
et

, c
on

se
ct

et
ue

r a
di

pi
sc

in
g 

el
it,

 se
d diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore m

agna aliquam
 erat volutpat. Ut w

isi enim
 ad m

inim veniam, quis nostrud 

Naší prioritou je zajištění
čerstvosti potravin

Již více než 75 let
Chladicí zařízení a technika, 
kterou ve firmě HAUSER
s pečlivostí vyrábíme, přispívá
k tomu, abychom si mohli denně 
vychutnávat čerstvé produkty. 

Využíváme moderní technolo-
gie, kvalitní materiály a důraz 
klademe i na promyšlený design. 
Potraviny, které si odnášíte
do svého domova, si tak zacho-
vávají původní kvalitu a chuť.

Pohled (do) minulosti

V měsíci září nám tradičně začíná školní rok. 
Pojďme se tedy podívat v našem dneš-

ním povídání na unikátní snímky pořízené 
vyšebrodským fotografem Josefem Kasho-
ferem v roce 1935, kdy byla školní budova 
zásadně přestavěna. Ale začněme od začát-
ku. Nejstarší škola ve Vyšším Brodě sousedi-
la bezprostředně s kostelem sv. Bartoloměje. 
Za opata Georga Schroffa (1631–1641) byla 
zbořena, aby se mohl rozšířit hřbitov a kostel. 
Předpokládá se, že před jejím zřízením vyučo-
vali vyšebrodští kantoři u sebe doma. Zmínka 
o vyšebrodském kantorovi Nikolausovi, který 
vyučoval ve svém domě v prostřední řadě 
na náměstí je z let 1530 a 1537. Za zbořenou 
školu dal opat Schroff obci jiný dům, který byl 
jeho nástupcem, opatem Georgem III. Wend-
schuhem v roce 1648 nebo 1658 přestavován 
a znovu se tak stalo za opata Quirina Mickla 
kolem roku 1750. Jedná se o dnešní dům 
čp. 43 (dnes Pham Hoang Long) při vstupu 
na hřbitov. V roce 1774 byl vydán císařovnou 
Marií Terezií Všeobecný školní řád pro všech-
ny císařsko–královské země, který stanovil 
mimo jiné všeobecnou vzdělávací povinnost 
pro chlapce i dívky. Nicméně císařovna do-
cházku dětí přímo nenařídila, ale použila for-
mulaci „Rádi bychom viděli, kdyby rodičové 
svých dětí ve věku 6–12 let do škol posílali.“ 

Již rok před tím byla v roce 1773 ve Vyšším 
Brodě zřízena tzv. Normální škola, která také 
sloužila pro přípravu budoucích učitelů. Ka-
ždý adept učitelství zde měl složit odbornou 
zkoušku a učitelé, kteří již působili v praxi, si 
zde doplňovali odborné vzdělání. Postupně 
se škola ve Vyšším Brodě rozšiřovala o další tří-
dy a dům čp. 43 pro ni byl stísněný. Bylo nutné 
časem najímat prostory i v jiných objektech 
ve městě a od roku 1860 se již velmi vážně 
jednalo o výstavbě nové školy.

Ta byla nakonec postavena v letech 1876– 1877 
dle plánů Ing. Franze Karla. Tato nová školní 
budova byla postavena na místě domu čp. 
58 při nově postavené silnici z Vyššího Brodu 
přes Studánky k zemské hranici. Jednalo se 
o jednopatrovou, z části podsklepenou kla-
sicistní budovu, která měla směrem do ulice 
dva krajní rizality (výstupky). V budově bylo 
pět tříd, místnost pro dívčí ruční práce, 
knihovna, tělocvična, sborovna, kabinet a byt 
řídícího učitele s kuchyní, prostornou komo-
rou a dvěma obytnými místnostmi. Vedle ško-
ly k náměstí byla školní zahrada a za školou 
prostor pro letní cvičiště a školní dvůr. Před 
školou byla květinová zahrada a vedle bu-
dovy směrem ke Studánkám pruh zahrady 
pro školní pozemek. Škola byla slavnostně 

vysvěcena 1. října 1877. Školní budova sloužila 
pro německou obecnou školu až do vzniku 
Československé republiky. V roce 1920 zde 
byla zřízena také německá měšťanská škola. 
Ta byla v roce 1933 rozšířena a muselo se  
pro ni využívat 1. patro domu čp. 45 (dnes  
Le Cong Thanh) na náměstí. Stala se tak velmi 
naléhavou potřeba rozšíření a přístavby stá-
vající školní budovy. Město za tím účelem zís-
kalo půjčku od Zemské banky v Praze a v roce 
1935 byla provedena zásadní přestavba pů-
vodní školní budovy z let 1876–1877. Plány 
na tuto rekonstrukci vypracoval akademic-
ký architekt Ing. Karl Ernstberger (1887–1972) 
z Karlových Varů. Původní školní budova 
zůstala dodnes v podstatě „zakleta“ v novo-
stavbě. Byla z ní pouze snesena střecha, byla 
zvýšena o druhé patro a směrem k náměstí 
byla přistavěna nová tělocvična. Západním 
směrem bylo ke škole přistavěno celé nové 
dvoupatrové křídlo. Přestavba školy započala 
v květnu 1935 a vzhledem k příznivému poča-
sí byla nová škola po neuvěřitelných pěti mě-
sících stavby vysvěcena dne 6. října a 14. října 
1935 v ní začalo vyučování.

Na prvním obrázku stojíme v úrovni prvního 
patra a koukáme se směrem ke kostelu sv. 
Bartoloměje (je v pozadí vlevo). Uprostřed 
mezi stojícími postavami v tmavém obleku je 
patrně architekt Ernstberger. Přímo za ním je 
střecha a věžička bývalého městského špitálu 
a chudobince, který byl zbořený v roce 1964. 
Vpravo od něj je hospodářská část hotelu  
Šumava čp. 47 (dnes Jiří Franc) a v pozadí 
bývalá márnice na hřbitově, která byla v roce 
2020 přestavěna na novou obřadní síň. 
Na druhé fotografii je pohled ze silnice smě-
rem na Studánky na bývalé hlavní průčelí ško-
ly. Stěna prvního poschodí je mezi rizality 
ubourána a první patro zde bude rozšířeno 
směrem k ulici a podepřeno dvěma válco-
vými sloupy. Na fasádě je ještě velmi dobře 
patrné její původní členění, které zaniklo s no-
vou jednotnou fasádou. Na třetím a čtvrtém  
obrázku je pohled na zadní stranu školy, kde 
bude přistavěno nové západní křídlo.

Všechny zveřejněné pohlednice najdete 
na webových stránkách:
www.vyssibrod–historicky.cz 

Jiří Anderle



Lorem ip
su

m
 d

ol
or

 s
it 

am
et

, c
on

se
ct

et
ue

r a
di

pi
sc

in
g 

el
it,

 se
d diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore m

agna aliquam
 erat volutpat. Ut w

isi enim
 ad m

inim veniam, quis nostrud 

Naší prioritou je zajištění
čerstvosti potravin

Již více než 75 let
Chladicí zařízení a technika, 
kterou ve firmě HAUSER
s pečlivostí vyrábíme, přispívá
k tomu, abychom si mohli denně 
vychutnávat čerstvé produkty. 

Využíváme moderní technolo-
gie, kvalitní materiály a důraz 
klademe i na promyšlený design. 
Potraviny, které si odnášíte
do svého domova, si tak zacho-
vávají původní kvalitu a chuť.



30  | 

inzerce

Hledám

spolehlivou a zodpovědnou 
servírku či číšníka

s inkasem do baru v Rožmberku nad Vltavou 
na letní sezonu od června do září. 

Pro více informací prosím email:

jitunka.ulehlova@seznam.cz nebo tel. 606 524 159. 

Pronajmu prostory ve Vyšším Brodě  
na adrese Náměstí 34 

připravené pro kadeřnictví, kosmetiku,  
manikúru/pedikúru a masáže. 

Pro více informací prosím email

 jitunka.ulehlova@seznam.cz nebo tel. 606524159. 

HROMADNÁ  
VAKCINACE PSŮ PROTI 

VZTEKLINĚ

Sobota 17. 9. 2022

Hrudkov      8.00 – 8.10 
Lachovice    8.15 – 8.20
D.Jílovice     8.45 - 8.55
Kyselov       9.00 – 9.10
Ostrov         9.15 – 9.20
Malšín         9.25 – 9.40

Těchoráz      11.15 – 11.25
Studánky      11.35 – 11.50

V.Brod        12.00 – 12.30

Očkuje: MVDr. Jiří Bicek

 
 

 
  

Pohřební Služba Ave Fenix s.r.o. 
 

Nově otevřená pobočka  
 

Náměstí 206 Kaplice 382 41 
 

Nabízíme velmi široký rozsah služeb v nejvyšší kvalitě na profesionální 
úrovni.Převoz zesnulých z místa úmrtí i zahraničí. 

Všechny druhy pohřbů,obřadů, rozloučení. 
 

NONSTOP SLUŽBA 720 284 921 
 

Dále nás najdete na adresách: 
 

Šumavská 614/6, České Budějovice 370 01 
Náměstí Republiky 57, Nové Hrady 373 33 

Harantova 415/4, Písek 397 01  
 

 

 

 

 

 

 

 

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 
VYŠŠÍ BROD 2023 

K PRODEJI 
V INFOCENTRU MĚSTA 

VE STARÉ RADNICI 

Nezávislým finančním poradenstvím získáte komplexní služby 
od zajištění majetku, životního pojištění, spoření pro děti,  

spoření na penzi, povinné ručení, stavební spoření, pojištění 
odpovědnosti až po hypotéky.Všechny produkty „pod jednou 

střechou“ individuální řešení pro každého, osobní přístup, 
vždy víte, s kým jednáte. Vyřizování pojistných událostí,  

komplexní servis klientům. Neprodávám produkty,  
ale řeším nejrůznější životní situace.

Olga Zemanová    
nezávislé finanční poradenství

olga.zemanova@akropol.cz
tel: 723 130 250



ZPRÁVY

Z ENGELU

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

Rodinnou fi rmu ENGEL založil v  polovině minulého 
století pan Ludwig Engel. Společnost se dále rozvíjela 
a v roce 1999 vznikla první myšlenka vyrábět rozvá-
děče i v České republice, konkrétně v Kaplici. Tehdy 
se spolu každý den potkával malý počet pracovníků, 
avšak postupně se výroba rozšiřovala a rozrůstala jak 
počtem zaměstnanců (v současné době přes 1 000 
pracovníků), tak zároveň rostla i rozloha závodu (nyní 
34 000 m²).

ENGEL si velmi váží svých zaměstnanců a nadále sta-
ví na rodinném přístupu v duchu rodinné fi rmy. Jsme 
velmi rádi, že se můžeme každoročně sejít s  těmi 
kolegy, kteří ve fi rmě slaví patnáctiletá a dvacetiletá 
jubilea, tedy jsou s námi od samého začátku. Pama-

tují, jak se kaplická výroba několikrát přesouvala do 
větších prostor. Pamatují, v jak malých týmech jsme 
začínali a jak se týmy postupně rozšiřovaly.

Na konci května 2022 opět proběhlo tradiční setkání 
zaměstnanců, kteří oslavili své patnáctileté a dvaceti-
leté pracovní jubileum ve fi rmě. Jubilanti zavzpomína-
li na vývoj kaplické pobočky a vyměnili si mezi sebou 
zážitky „pamětníků“. „Vážím si toho, že máme tolik 
zkušených a loajálních zaměstnanců v naší fi rmě. Vý-
ročí 15 a 20 let je již kus života. Děkujeme Vám za 
Vaši práci, podněty a fl exibilitu, i díky Vám jsme dnes 
jedním z  nejvýznamnějších zaměstnavatelů v  regio-
nu,“ uzavřel příjemné posezení u  kávy a  zákusku 
Peter Jungwirth, ekonomický ředitel závodu.

ENGEL OPĚT SLAVIL PRACOVNÍ JUBILEA



ku
ltu

rn
í p

ro
gr

am
 zá

ří
•  1. 9. 2022 – 31.10. 2022, vestibul býv. Kina,  

budova MěÚ
BRODY V BRODĚ
fotovýslava

•  10. 9 2022 sobota, 9 hod., Náměstí
CYKLOVÝLET VYŠEBRODSKEM 
Sraz před infocentrem
Zkušení cykloprůvodci a bohaté občerstvení zajištěno

•  13. 9. 2022 úterý, 13:30 hod. 
ODPOLEDNÍ ČTENÍ V DPS

•  Úterý 13.9.2022 ,17 hod., kino 
Divadelní pohádka pro děti „Sněhová královna“ 
divadlo MALÉhRY.
Hrají: Barbora Seidlová, Daniela Zbytovská, Nikola 
Zbytovská. Vstupné: 50 Kč/osoba

•  14. 9. 2022 středa, 16 hod., Městská knihovna
DESKOHRÁTKY

•  15. 9. 2022 čtvrtek, 14 hod.,
PROJÍŽĎKA PARNÍKEM PO LIPNĚ 
Sraz parkovišti na náměstí
Cena 150 Kč/ na osobu. Cena zahrnuje dopravu a lístek 
na parník.

•  21. 9. 2022 středa, 17 hod., Městská knihovna
PODVEČERNÍ ČTENÍ PRO DĚTI 
(1.– 5. třída ZŠ)

•  22. 9. 2022 čtvrtek, 16 hod., Galerie Stará radnice
OKNO ROKU
Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže 

•  26.9. 2022 pondělí, 18 hod., Klub pod kinem 
ZÁBAVNÁ HISTORIE KRIMINALISTIKY
Cyklus multimediálních vzdělávacích pořadů 
Zábavná historie kriminalistiky
Akademie třetího věku – lektor Ing. Petr Šika

•  1.10. 2022 sobota, 9 hod., odjezd z parkoviště  
na náměstí

EXKURZE V PIVOVARU FREISTADT
Včetně ochutnávky 3 druhů piv
Komentovaná prohlídka města

•  každý čtvrtek, 9–11 hod., Klub pod kinem
BEJBY KLUB KLUBÍČKO

www.ivyssibrod.cz
facebook: vyssibrod
Změna programu vyhrazena.

Připravujeme: 
• TAK ŠEL ČAS ….  
S HASIČI VE VYŠŠÍM BRODĚ – výstava
17.11. křest 2. dílu knihy  
Hasiči ve Vyšším Brodě a beseda s Jiřím 
Anderlem 

• VÝLET ZA MUZIKÁLEM SLUNCE, SENO, 
JAHODY…DO PRAHY


